

## TWO DECADES IN SERVICE OF THE POOR AND THE FORLORN (1997 -2017)



Sr. Lucy being felicitated by the former President Pratibhatai Patil on the 20th anniversary of Maher as Hirabegum Mulla, Maher President, joins in



Maher troupe members in their graceful postures welcome the anniversary audience

MAHER REMAINS INDEBTED AND IMMENSELY GRATEFUL TO ALL ORGANISATIONS, COMPANIES AND INDIVIDUALS WHO STOOD BEHIND IT LIKE A ROCK, AND GAVE IT THEIR UNSTINTED SUPPORT AND COOPERATION OVER THE LAST 20 YEARS.



The first ever book on Maher in Marathi- Maziya Mahera- released at the hands of former President Pratibhatai Patil

## A Word from the Sister



The last six months have been very eventful for Maher. They have all been moments a Maherite can be aptly proud of. Some of them will go down as milestones in the evolution of Maher over the years.

The obvious of them is completion of two decades of Maher work. Looking back over the last 20 years of Maher, one cannot but feel at least a slight sense of fulfillment that Maher has honestly served the cause for which it was founded. Starting with 5 to 7 women and children, it has now around 900 children and 300 women in its care. Starting at a small village at Vadhu in Maharashtra, it has now spread its wings not only to a large number of surrounding villages in the state but also to other states of India as far as Kerala and Jharkhand. Maher is very happy that thanks to its generous friends in India and abroad, it has been increasingly able to lend its helping hand to the larger parts of our indigent population. I take this opportunity to thank all our benefactors and friends who have always stood behind the Maher cause. Thank you very much.

Above all I feel very humble before the silent Divine energy that is supporting Maher in its mission.

Right at its inception, Maher decided that it was committed to lend its helping hand to all, irrespective of their caste, creed or faith. The interfaith principle and the *sarvadharmasamabhav* (respect for all faiths) have always been fundamental to its working. But I am very happy that with the launching of the Maher Interfaith Association on Maher's 20th anniversary, this principle is now officially a part of the Maher work. The world of today is miserably thirsty for nothing more than love and care between communities. The Interfaith Association hopes it would be able to contribute its mite toward creation of a loving and amiable society. It was a beautiful coincidence that the Maher anniversary fell within the UN World Interfaith Harmony Week (1-7 February).

On its 20th anniversary, Maher received a gift from people who have been working for world harmony and peace since World War II - the United Nations. Maher has been awarded the coveted 'Consultative Status' by the United Nations. It has been a matter of great pride and satisfaction for all Maherites that the United Nations took the notice of Maher's work and selected it to be among the chosen few NGOs from all over the world. We hope Maher would be able benefit in terms of experience and insight from this new status as also help the United Nations and the fellow organizations in our common mission.

Maher came into being as an effort to salvage the life of the destitute and the abandoned. And nothing gladdens its heart more than when it is able to retrieve for the forlorn the lost bond of love and happiness in their life. Weddings at Maher are an institution and a continuing source of delight and joy for every Maherite. We are happy that weddings at Maher reached their 100th mark last month. I believe restoring the marital and the family bond is probably the last stage of rehabilitation. And I am happy that Maher did it for hundred of its women. All kudos to Maher workers!

While Maher was celebrating its 20-year landmark, two of its dedicated souls reached milestones in their life as well. Father D'Sa, Maher mentor and a concerned witness to Maher's ups and downs over last 20 years completed his 80 years on 1 January 2017. The dedication of Hirabegum Mulla to Maher work is total and complete. She reached her landmark of 50 years on 1 June 1917. Maher cannot thank them enough for what they are for Maher. I wish both of them a healthy and happy life, and an everlasting association with Maher in the years to come.

Thank you.

**Sister Lucy Kurien  
Founder-Director**



## MAHER AWARDED 'CONSULTATIVE STATUS' BY THE UNITED NATIONS

Maher has added a distinguished international honor to its long list of awards and laurels. It has been included by the United Nations in its list of international NGOs whom it has conferred the prestigious 'Consultative Status'. The credit for this wholly goes to incessant efforts over last 20 years on the part of Sister Lucy and her colleagues. However special thanks are due to Vittorio Verzura and Marie-Laurence who put in extensive efforts for Maher to gain this status.

The status has been conferred upon Maher by the Economic and Social Council (ECOSOC) which was established in 1945 by the United Nations Charter as one of the 6 principal organs of the United Nations. The Council aims to promote:

(a) Higher standards of living, full employment, and conditions of economic and social progress and development;

(b) Solutions of international economic, social, health, and related problems; and international cultural and educational cooperation; and

(c) Universal respect for, and observance of, human rights and fundamental freedoms for all without distinction as to race, sex, language, or religion.

This status enables the Council to consult Maher on social issues. In turn Maher will have an opportunity to express its views on matters of its concern and benefit from the experience or technical knowledge of the UN and other NGOs worldwide.

Thus this relationship is beneficial to both the Council and the Maher. There are approximately 3500 NGOs now holding the consultative status at present. It is a matter of great pride that Maher is now a part of this small group of UN affiliated NGOs.

## SISTER LUCY INTERACTS WITH MANY ON HER HECTIC TRIP TO UK AND IRELAND

What started with a single invitation to speak at St Ethelburga's Centre for Reconciliation and Peace in London expanded into an 18-day tour covering England, Wales and Ireland!

During the 18-day trip, Sister addressed as many as 12 events besides meeting informally a number of Maher friends and other dignitaries. The interactions created a fund of goodwill for Maher which Maher always needs. The trip needed meticulous planning and that work was very ably done by Maher well-wisher and benefactor Bernadette Hill. We cannot thank her enough.



Sister Lucy with a group of Maher Welwishers

Following are some of the events during the tour:

■ **Visit to Awakin Circle, Central London (4 May):** Sister Lucy addressed the Service Space Awakin Circle in Pimlico in central London, a community dedicated to inspiring people to practice generosity, compassion, kindness, stillness and selfless service so as to enable them to change the world while they change themselves. The meeting hosted by Maher well-wishers, Deep and Trishna Shah, included a tranquil hour-long meditation session. This was followed by a Q&A session with Trishna and Sister Lucy.

■ **Meeting at Milleret House (5 May):** Milleret House offers space for reflection, so that those who spend time here may deepen their faith, knowledge and love of God. Sister Lucy had discussion here on the Mukti project which has sponsored Maher's Sukhsandhya House

■ **Speech at St Ethelburga Centre (5 May):** Sister Lucy's speech at the St Ethelburga Centre was the last of a series on talks under the banner 'Feminism and Social Change'. St Ethelburga Centre is a

community of people exploring how to build harmonious and loving relationships among people despite conflict and differences of culture and religion. Hosted by Maher well-wisher Clare Martin, the speech introduced the work of Maher to the audience and underlined how the persistent effort by a single individual can make so much of a difference to human well-being.

■ **Talk at 'The Church of Our Lady of the Assumption and St Gregory', Piccadilly (6 May):** This is one of the oldest churches in London, built in 1790. The talk was attended by several members of the Catholic Women's Ordination group.

■ **Talk at the Maria Assunta Church, Kensington Square (7 May)**

■ **Dialogue at Thornwell FC Clubhouse (7 May):** This was organized by Sharon Redwood and the 1st Bulwark Brownies which is a fundraising charity group of young children.

■ **Talk at Dhamma Dipa Vipassana Meditation Centre, Hereford and St Patrick's Catholic Church (8 May):** The Vipassana Centre has been one of the foremost meditation centers in UK.

■ **Dinner with the Friends of Maher, UK (12 May):** Sister Lucy got to discuss here with volunteers as to the set-up of the Friends of Maher. She received good suggestions for the new form.

■ **Dialogue at St Peter's School, York (13 May):** This frank dialogue with Sister Lucy was titled 'An Evening with Sister Lucy'. It proved to be an absorbing interaction with the audience.

■ **Talk at St Stephen's Church (14 May)**

■ **Talk at St Cuthbert's Church Hall (16 May)**

■ **Workshop on gender violence, Dublin (18 May):** At the workshop Sister Lucy had an opportunity to interact with Catherine Dunne, the famous Irish writer. Catherine Dunne had visited and stayed at Vatsalayadham a few years ago and was thus familiar with the work of Maher. She along with Nita Mishra had organized a workshop on gender violence. Ms Dunne's latest novel 'The Years That Followed' is about two women who have had violent relationships.

■ **Talk at Lucan Parish Centre (19 May):** This had been organized by Helen Concannon and the Irish Girl Guides.

---

## MAHER REPRESENTED AT CAF MEETING

Maher colleagues Shirly Anthony and Princy George represented Maher at the two-day CAF (Charities Aid Foundation) Partners' meet held at New Delhi on 27 and 28 Feb 2017. Maher has been conducting a number of activities in cooperation with CAF which is one of the well-known charities in UK.

The proceedings of the meet which were divided into 3 sessions each day discussed a range of issues with regard to India's social sector and the role of NGOs in its development.

During the first day, the participants were divided into groups and given live practice on representing their views and action plans to improve the condition for existing social issues. The session included discussion on such important topics as women's empowerment, village development through vocational training, children's safety, empowerment of the disabled and effective formulation of vision/mission statement of an NGO.

The participants also discussed the importance and use of IT in increasing efficiency of NGOs. The last session was devoted to effective document preparation and group discussion between three groups founders, project coordinators, and field workers. The discussion effectively brought out the difference in thinking of the three groups in reaching the goals of an NGO.

The second day introduced the participants to a psychological testing tool to be used for identifying the best candidates for becoming members of the village and slum SHGs. The villagers/slum dwellers that show inherent, entrepreneurship capability are likely to be the best ones making the SHG most successful in attaining its goal. The tool has been translated into many Indian local languages for ease of use in villages.

The rest of the day was devoted to business case preparation for SHG members for the purpose of securing microloans from banks. There was also a brainstorming session by Accenture officials to gain an insight into the NGO partners' view point. The participants were also imparted information about FCRA rules and regulations. The meet proved wholly informative and fruitful for the participants.

---

## IN BRIEF

### 10th and 12th STD results

Seventy-two Maher children (39 girls and 33 boys) appeared for the 10th std examination this year. The result was 100% with Akash Salunkhe and Gayatri Tamhankar securing respectively 82% and 79.4% marks. Thirty-four children secured first class.

The 12th std exam was taken by 35 children (19 girls and 16 boys). Seventeen of these children secured first class marks. Of these Anu Ashok and Divya Yadav secured more than 80 %.

At a special function, the meritorious children were felicitated on 25 June at the hands of Pravin Nikam, winner of the prestigious National Youth Award (Government of India).

Dr P.K Sharma, Maher trustee, arranged a special dinner party for the children at the Sambar hotel which they enjoyed a lot. Dr Sharma and his family were amply thanked by them for his kind appreciative gesture.

## MAHER YOUTH CAMP 2017 HANDLES A VARIETY OF ACTIVITIES AND THEMES

The Maher Youth Camp 2017 which was happening for as much as one full month from 28th March to 28th April saw as many as 85 youth participants and some staff-members participating in a variety of activities. This can be seen from the following list of activities which were in the form of classroom discussions or workshops or skill training or specific events.

### 1. Workshops and discussions:

- Value based education ● Positive thinking ● Anger management
- Time management ● Gift within us ● Career Guidance
- Communication skills ● Compassionate Listening ● Stress management ● Gender equality ● Power of Yes ● Power of Listening ● Power of Silence ?Meditation

### 2. Skill training

- Tailoring ● Cooking ● Dance ● Drama ● Yoga

### 3. Events:

- Talent show ● Youth Parliament Debates ● Talk show with professionals' ● Community games ● Leadership activities ● Field trips to NGO's ● Spiritual outing ● Industrial visit



Sr. Lucy with the camp enthusiasts

At the end of the camp, a Graduation Ceremony took place which was just a befitting end to the event.

The youth camp was organized by the Maher youth led by Gaus Sayyad and his colleagues in Maher. They included Mangesh Pol, Yogesh Bhor, Vinayak Gade and Vikram Bhujwal. They were ably supported by 8 staff-members. The camp was held every day from 5.30am to 10.30pm.

Despite such a busy schedule, the camp was enjoyed by one and all.

---

## MAHER COMPLETES A CENTURY OF WEDDINGS UNDER ITS AUSPICES

With Maherites Laxmidevi and Pooja tying the wedding knot within the Maher premises, Maher reached a milestone in its match making activity as a means of final rehabilitation of destitute women. This is definitely a matter of pride for all Maherites and Maher well-wishers. On an average this works out to be almost five weddings per year.

Both Pooja and Laxmidevi got married at Vadhu in the presence of a large number of guests who included local activists, Maher residents and Sister Lucy along with Hiratai.



## MAHER COMPLETES TWO DECADES OF ITS WORK FOR THE POOR AND THE FORLORN

On Sunday, Feb 5th 2017 Maher celebrated its 20th anniversary at Vatsalyadham at Wagholi. The celebrations continued since morning till evening and were attended by a huge number of beneficiaries and guests including as many as 50 friends from abroad hailing from Austria, Germany, US, the U.K., South Africa, Belgium and Holland. The premises were beautifully decorated for the special occasion.



The celebrations featured a beautiful gallery which profusely showcased photos and awards down the memory lane over 20 years of Maher since it was founded in 1997. The gallery conceptualized and prepared by Maher student Yogesh Bhor and his teacher Mahendra Shinde was opened by Maher well-wishers, Grrrit and Shrihari Gokhale.

The celebrations divided into various sessions were interspersed with amazing dance performances choreographed by Maher dance teacher Satish Sakinal. The performances vividly carried Maher theme of interfaith dialogue and sarvadharmasamabhav.

The celebrations were climaxed by the evening session presided over by Honorable Smt. Pratibha Patil, the former President of India. In her address, she said Sr. Lucy was not just an individual but a living institution. She said while it was a great honor for her to be the president of India, she would have been happier doing some noble work like Sister Lucy. Smt. Patil felicitated Sr. Lucy Kurien and Smt. Hirabegum Mulla, the president of Maher, for their dedicated service to humanity and commendable leadership. She also felicitated on the occasion staff members of Maher who had served Maher for more than 15 years. These included Shirly Anthony, John and Sita Soy, Anand Sagar, Prakash Kothawale and Sr. Meena Pereira.

The function was graced by eminent dignitaries of national and international stature which included Jetsunma Tenzin Palmo, famous Buddhist author and teacher, Padmashri Lila Poonawalla,

eminent industrialist and Dr. Wolfgang Schwaiger, well-known Austrian scholar.

Smt Patil also released on the occasion a book on Maher in Marathi, 'Maziya Mahera' written by Dr. Hemant Devasthali, Hon. Maher Advisor.

Sister Lucy received on the occasion a gift cheque of Rs 1 lakh from the ex-Maher students which she gratefully accepted.

Thanksgiving Eucharist on 4th February

A day before on 4th February, a Thanksgiving Eucharist was held at Vatsalyadham in celebration of the 20th anniversary of Maher. It was presided over by Fr. Malcom Sequeira, the Vicar General of Pune Diocese, who gave an inspirational speech on the occasion. The mass was also attended by Fr. Luis Rebello who has donated the Miraj house to Maher, and other Fathers of the Pune Diocese.

Children welcomed the Fathers and guests with a beautiful prayer dance. In keeping with Maher spirit, the hall was decorated with symbols of all religions. The Mass was attended by Maher staff, women, and children, the Assumption Sisters from Awalwadi Sisters of the Cross from Sainikwadi, Provincialate community and Streevani along with visitors from Austria, Germany, U.K, USA, South Africa, Venezuela, Singapore, Spain and Philippines. Fr. Malcom congratulated Sister Lucy on her 20 years of dedicated service to the destitute men, women and children. Sr. Lucy in turn felicitated Fr. Malcom and thanked him.

The mass was followed by felicitation of the Maher staff who had completed 5 years of their service at Maher. We thank Sr. Cassandra who had planned the mass with meticulous care. Our thanks to Leena, Sindhu and Aspin too. They had decorated the Alter with a lot of sensitivity to people of all religions.

The choir consisting of MSFS brothers along with the Maher children sang melodious songs of praises in English and Marathi. The Mass was followed by a short cultural program mainly for the

## THE FIRST EVER BOOK ON MAHER IN MARATHI- MAZIYA MAHERA- RELEASED

'Maziya Mahera', the first ever book in Marathi on Maher work, was released at the hands of Shrimati Pratibhatai Patil, former President of India, on the occasion of Maher's 20th anniversary on 5th February 2017. The book has been written by Dr. Hemant Devasthali, Hon. Advisor, Maher and former principal, Ness Wadia College of Commerce, Pune.

Picking up its title from a famous Marathi poem, the book traces Maher's history from the beginning and describes its projects in essential details. It relates Sister Lucy's biography in lucid words and contains other essential information on Maher. Priced at just Rs

125, the book is a storehouse of information on Maher projects presented with a range of rare color pictures of Sister Lucy and Maher activities.

The book would also make an excellent gift for anyone. But it is so particularly for the young generation since it holds out a hope that in a world otherwise torn with violence and communal strife, there are people like Sister Lucy and her colleagues who are continually engaged in their was against poverty, illiteracy, loneliness and destitution.

## MAHER'S 20TH ANNIVERSARY BEFITTINGLY MARKED BY LAUNCHING OF 'MAHER INTERFAITH ASSOCIATION'



What a great joy it was to mark the 20th Anniversary of Maher with the launch of Maher Interfaith Association! In a way there is nothing new about this since the interfaith philosophy has always been a guiding principle of Maher's work right since its inception in 1997. However, the dedication to interfaith dialogue and communal harmony has now formally materialized in the form of an organization.

More than 200 people over 18 years of age participated in the Association's first interfaith prayer gathering which took place at Vadhu on 2nd February 2017 during the World Interfaith Harmony Week (1-7 February).

The World Interfaith Harmony Week was first proposed at the UN General Assembly on September 23, 2010 and was unanimously adopted a month later by the UN.

On the day, Maher staff and housemothers chose to sign a wholly voluntary pledge upholding the philosophy behind the interfaith principle. Maher is pleased to state that a number of international visitors to Maher joined the event and many others around the globe showed their support through emails. In a world of present torn gruesomely by hatred and violence, this initiative taken by Sister Lucy deserves support and kudos from every corner of the

world.

Guests entered Maher's Main Hall carrying red rose petals and greeting Sr. Lucy on the new initiative. Following the procession, the group sat in silence inspired by interfaith chants as candles were lit around the interfaith mandala by members of the Hindu, Buddhist, Muslim, Jewish, Christian faiths as well as humanists from India and around the world.

The ideals of this new community are:

- Respect and honor for all faiths and an unflinching belief in communal harmony.
- a promise to alleviate the pains of people through committed service (seva) within one's capacity, and respect and care for Mother Earth,
- Dedication to inner work and daily spiritual practice,
- Wise and sparing use of natural and monetary resources to consolidate and strengthen the ability of members to help those in need.

Sr. Lucy has long said "Love is my religion." With a full heart and tears in her eyes, she shared with the audience the mission of this bold, new interfaith community. "It is not we who do the seva/service, but the Divine who does seva through us." She closed her remarks by urging each person present to do one kind thing for another person or nature each day.

The gathering closed with the people singing Hindu, Muslim and Christian chants in rounds. A community dinner on Maher's terrace followed the Interfaith Prayer Group Gathering.

If you wish to learn more about joining the Association or organizing its events in your community, please feel free to email us. (Maherinterfaithassociation@gmail.com)

### REHABILITATIONS

#### Pune

Four vagrants have been successfully rehabilitated by Maher social workers in Pune, Sachin Pise and Asha Jadhav. We appreciate their perseverance in their work and dedication to their job.

● **Ajay:** Ajay was noticed wandering aimlessly in a very miserable condition on the Pune-Nagar highway by Maher well-wisher Prakash Dhoka. He was brought to Karunalya and taught basic chores which he started performing in a short time. The Maher social workers were able to obtain his address from him in due course. He was found to be from a village near Hyderabad. Maher social workers on being able to locate the house took him there and to the utter joy of his family members reunited him with them.

● **Laxmi:** Laxmi was found in a pitiable condition in Manjari. She was found to be talking Telugu. Her address was located with the help of telugu speaking Maherites. She was in due course united with her family in Hyderabad.

● **Parvati Amma:** She was reunited with her Telugu family after one year or so. She had been noticed wandering near Wagholi,

● **Krishna Amma:** She was found sleeping under a tree at a farm near Wagholi. She was immediately admitted to Vatsalyadham and given medical treatment. A Telugu speaker, she was reunited with her family in Hyderabad after 2 years.

#### Ratnagiri

● **Prabhavati:** Prabhavati was roaming in a very miserable condition near Hathkhamba for as many as five months. She had left home for darshan but lost her way back home due to mental imbalance. Ratnagiri Project Director Sunil Kamble contacted her son, Nagesh, in Solapur as per the address given by Prabhavati and informed him about his mother. Nagesh immediately arrived at Ratnagiri with his relatives, and was very happy and in tears to see his mother after five months, He profusely thanked Maher for the kind gesture.



The reunion with the family, the ultimate resting place for the destitute.

### Maher's programmes in cooperation with the Rotary Club, Pune

Maher is grateful to the Rotary Club for its continuing cooperation with it in jointly organising various programmes. Following are the programmes undertaken by Maher in cooperation with the Rotary Club from Jan 2017 to Jun 2017.

| <b>Jan 2017</b>   |                    |                               |                                                                                               |
|-------------------|--------------------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>No.</b>        | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 16 Jan 2017        | Malthan phata Shirapur        | Mother's health during pregnancy ( 80)                                                        |
| 2                 | 24 Jan 2017        | Awalwadi (Malwadi)            | Superstitions related to Mother's health during pregnancy ( 300)                              |
| 3                 | 24 Jan 2017        | Pernephata                    | Importance of girl education ( 250)                                                           |
| 4                 | 25 Jan 2017        | Bakori                        | Health and hygiene ( 100)                                                                     |
| 5                 | 27 Jan 2017        | Kendur                        | Immunisation of a child ( 200)                                                                |
| 6                 | 28 Jan 2017        | Kharadi                       | Family planning ( 80)                                                                         |
| <b>Feb 2017</b>   |                    |                               |                                                                                               |
| <b>No.</b>        | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 10 Feb 2017        | Perne phata                   | AIDS awareness ( 450)                                                                         |
| 2                 | 12 Feb 2017        | Shirur                        | Health and hygiene ( 76)                                                                      |
| 3                 | 14 Feb 2017        | Bakori                        | Immunisation of a child ( 100)                                                                |
| 4                 | 23 Feb 2017        | Kendur                        | Superstitions related to Mother's health during pregnancy and female health in general ( 120) |
| 5                 | <b>25 Feb 2017</b> | <b>Koregaon Bhima</b>         | Importance of girl education ( <b>100</b> )                                                   |
| <b>March 2017</b> |                    |                               |                                                                                               |
| <b>No</b>         | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 8 Mar 2017         | Vadu                          | Mother's health during pregnancy ( 400)                                                       |
| 2                 | 8 Mar 2017         | Awalwadi                      | Health of an unborn and newly born baby (400)                                                 |
| 3                 | 14 Mar 2017        | Kanhurajnar, Thakarvasti      | AIDS Awareness (400)                                                                          |
| 4                 | 16 Mar 2017        | Shirur                        | (73)                                                                                          |
| 5                 | 17 Mar 2017        | Manrewadi                     | Health and Hygiene (70)                                                                       |
| 6                 | <b>22 Mar 2017</b> | <b>G.P.Shikrapur</b>          | Importance of girl education ( <b>400</b> )                                                   |
| 7                 | 24 Mar 2017        | Bakori                        | Superstitions related to Mother's health during pregnancy and female health in general (300)  |
| 8                 | 31 Mar 2017        | Awalwadi                      | Sex education for youth (72)                                                                  |
| <b>April 2017</b> |                    |                               |                                                                                               |
| <b>No</b>         | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 7 Apr 2017         | Bakori                        | Family Planning ( 100)                                                                        |
| 2                 | <b>8 Apr 2017</b>  | <b>Pernefata</b>              | <b>Immunisation for Children(175)</b>                                                         |
| 3                 | <b>8 Apr 2017</b>  | <b>Vadu</b>                   | <b>Sex Educatin for youth (80)</b>                                                            |
| 4                 | 15 Apr 2017        | Bajrangwadi Shikrapur         | Health and Hygiene (65)                                                                       |
| 5                 | 18 Apr 2017        | Khandyachi vasti, Thakarvasti | AIDS Awareness (150)                                                                          |
| 6                 | 27 Apr 2017        | Bahul                         | Superstitions related to Mother's health during pregnancy and female health in general (175)  |
| 7                 | 29 Apr 2017        | Bajarpeth SW office Shikrapur | Health during pregnancy (70)                                                                  |
| <b>May 2017</b>   |                    |                               |                                                                                               |
| <b>No</b>         | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 5 May 2017         | Apti                          | <b>Health of unborn and newly born babies (80)</b>                                            |
| 2                 | 16 May 2017        | Awalwadi                      | <b>Health of unborn and newly born babies (50)</b>                                            |
| 3                 | 24 May 2017        | Arambh Society Talegaon D.    | Health and hygiene (72)                                                                       |
| 4                 | 26 May 2017        | Patvasti Shikrapur            | Importance of girl education (65)                                                             |
| 5                 | 31 May 2017        | Satavvasti Kharadi            | AIDS Awareness (75)                                                                           |
| <b>June 2017</b>  |                    |                               |                                                                                               |
| <b>No</b>         | <b>Date</b>        | <b>Place</b>                  | <b>Subject of the Programme and the number present ( in brackets)</b>                         |
| 1                 | 4 Jun 2017         | Pimpalkhori Thakarvasti       | <b>Health of unborn and newly born babies (150)</b>                                           |
| 2                 | 8 Jun 2017         | Sherevasti Kendur             | Health and hygiene (65)                                                                       |
| 3                 | 18 Jun 2017        | Kendur                        | <b>Family Planning (200)</b>                                                                  |
| 4                 | 23 Jun 2017        | Shikrapur                     | <b>AIDS Awareness (Pimple J) (70)</b>                                                         |
| 5                 | 24 Jun 2017        | Bakori                        | Immunisation for children(300)                                                                |
| 6                 | 28 Jun 2017        | Shikrapur                     | Superstitions related to Mother's health during pregnancy and female health in general (70)   |
| 7                 | 29 Jun 2017        | Kesnand                       | Importance of girl education(300)                                                             |



## Regional News

### MAHARASHTRA

#### PUNE & SURROUNDINGS

##### Main news

##### **Priyata, the new home for mentally challenged women, inaugurated**

At Manjari Budruk now there is a new home exclusively for mentally challenged and disturbed women at Maher. These women were upto now housed at Vatsalyadham though in separate rooms. Now they will have a place of their own. This will facilitate more effective treatment for them. The new home was inaugurated at the hands of Sister Lucy, Maher President Hiratai and Maher's long time friend Dr Wolfgang Schwaiger.

##### **New building for childrens' home opened at Kendur**



ShriWalsePatil inaugurating the new building as Sister Lucy looks on

The new building was opened at social activist Vivek Walse Patil. The opening was blessed by prayers from different religions. Maher social worker, Rajendra Sakore was on the occasion felicitated for his exemplary work at Maher.

##### **New children's home, Snehsagar, inaugurated at Bakori (24 Jun 2017)**



Bahari Malhotra declaring the Snehsagar open in the presence of Sr Lucy and others

The home was inaugurated at the hands of Maher benefactor and Chairman of the Weikfield Group Bahari Malhotra in the presence of Sister Lucy, Ashwini Malhotra, Managing Director of the Weifield Foods and Anil Goel, Chairman, Duroshox Private Ltd. As always the ceremony was blessed by interfaith prayers.

##### **Vatsalyadham Kaladalan bhumi-pujan performed (28 June 2017)**

For long Vatsalyadhama was in need of a separate building for conducting training activities for the Vatsalyadham residents. The



project however couldn't go ahead for lack of funds. The project now can go ahead thanks to Sister Lucy's younger brother Siby Vaccachalil Kurien who has donated a substantial amount in memory of his (and Sister's as well) father. Vaccachalil Kurien. The bhumi-pujan for proposed building took place on 28 June 2017 in the presence of Sister Lucy, her relatives and many other Maherites. Sr Lucy's relatives have provided finance for buying a few machines and a cupboard. This would certainly boost the rehabilitation efforts at Vatsalydham and help the residents there toward self-reliance.

Maher is deeply grateful to the members of the Kurien family for their gracious and generous act.

##### **In brief**

##### **Maher parliament and cabinet formed (26 June 2017)**



Mr Pravin Nikam seen with Sister Lucy, Hiratai and

##### **Maher parliament members**

Maher parliament has proved to be a highly successful experiment in educating the Maher youth in the principles of democracy and freedom of expression. This year the cabinet was formed on 26 June with following Maher youth as ministers:

■ Prime Minister: Chand Patel ■ Akash Salunke (Education) ■ Ram Lonkar (Sports) ■ Tripti Shinde (Health) ■ Manali Kate (Cultural Affairs) ■ Pooja Bade (Environment)

Maher boys and girls who had successfully passed their 11th and 12th standard examinations were also felicitated at the hands of Shri Pravin Nikam who presided over the function. Shri Nikam gave a motivational talk on the occasion and exhorted those who were not successful not to be daunted by their failure but to put in more intense efforts toward their goal.

##### **Abhyasika and Balwadi get-together (15 January 2017)**

Around 500 children participated in this get-together. Besides Sr. Lucy, Maher friend, Bernie Hill and many members of the Maher staff, the get-together was attended by the village sarpanch and



panchayat members. Children from 10 abhyasikasas (study-rooms) and 10 balwadis participated in the various competitions that were held as a part of this get-together.

The competitions took the form of dress and dance competitions. The event was organized under the auspices of Vidyalaya and Ushalaya projects.

#### **Anti-addiction rally (23 February 2017)**

The programme featured a street play on evils of addiction by children from the Navjivan House. The play depicted vividly the mental and physical agonies an addict had to go through. The program was attended by Ganesh Sukre, noted businessman in the area.

The activity was organized under Adivasi Kalyan Kendra and Jeneev Jagruti Project.

#### **Skill training classes conducted under CAF auspices**



Women displaying their creations

With a view to making young girls and women economically self-reliant, Maher conducted for them skill training classes at different villages. The program included training in tailoring and beauty parlour as also making of candles, cotton bags, greeting cards, jewellery, spices and food items.

#### **Essay competition to mark the death anniversary of martyrs Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev (23 March 2017)**

On 23 March 2017, Maher organised an essay competition for children on a social theme of their choice to mark the death anniversary of three of India's martyrs, Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev. The three martyrs had been hanged on 23 March 1931 by the British Government.

The competition was held in Navjivan Home, Kendur. The children were guided by Prafulla Sardar, Maher Social Worker. The activity was organized under the Project Kishordham.

#### **Interfaith namaz on Id**

In keeping with Maher's firm belief in interfaith principle, Maher children and other Maherites performed namaz irrespective of their faith and beliefs. This act exemplified the India's spirit of unity in cultural diversity, something that Maher children learn to internalize right from their admission to Maher.

#### **Summer activities:**

A large number of activities were organized by Maher social workers during summer vacation to engage children who had no other home but Maher. These activities all conducted under project Kishordham included:



Maherites of all faiths join Interfaith Namaz on Id.

#### **Picnic to Pu. La. Deshpande Udyan (3 May 2017)**

The picnic was attended by around 130 children who enjoyed a birthday party organised for Abhijit Patane. The children also visited Gurudwara in cantonment to participate in the langar (communal meal).

#### **IPL match (1 May 2017)**

Around 50 children had an opportunity to watch the IPL cricket match between Rising Pune Supergiant and Gujarat Lions. The show was supported by India Pvt Ltd, Pune.

#### **'Mamachya Gavachi Safar' (29 April-1 May 2017)**

Under this project, 46 Maher children were taken around Pune by Seva Mitra Mandal, Pune. The places included the famous Kelkar Museum and Dagadu Sheth Mandir. The children were also shown the much talked about film, Bahubali. Maher thanks Mr Shirish Mohite of the Mandal for his efforts in this connection.

#### **Bahubali II film show (8 May 2017)**

The film show was sponsored by Mr Jayesh Kasat and his friends of Nirantar Sevabhavi Sanstha, Pune. Around 55 Maher children who enjoyed delicious snacks and chocolates participated in the activity.

#### **Sword Fighting Competition (6 January 2017)**

Maherite Kajal Bar won laurels for Maher in the Sword Fighting Competitions held at Indira College, Pune, Garaware College, Pune and and Guru Nanak University, Amrutsar. At Indira College, she stood first while bagging a zinc medal at Guru Nanak. Congrats!

#### **Housemothers' Training Camp (8-11 June 2017)**

A range of activities were organised for the housemothers during this 4-day camp. These included street plays on such themes as the beginning of Maher, and nurture and care of children. Father Bertie Rosario took a meditation session for them and underlined elimination of such feelings from our mind as anger and jealousy. In the course of their interaction, Gaus Sayyad and Amesh Dutonde highlighted the importance of deep bond of love between the housemothers and their children. Sr Lucy and Hiratai also addressed the housemothers appreciating them for the love and affection with which they were looking after the children under their care.

The housemothers were also taken for a trip to Maya Care Centre (old age home) and Datta Mandir at Ketkawale.

### **Naming ceremony at sugarcane worker's settlement**

Maher social workers noticed a nameless baby when they were on a visit to a sugarcane workers' settlement in Manjari Khurd. The baby wasn't named, they were told, due to the distressful conditions of the sugarcane workers and lack of time on account of the migratory nature of their work. Maher decided to take initiative in the matter and arranged the naming ceremony on one of the convenient days. The baby was named Suraj ceremoniously in the presence of neighbors' and family friends. Maher workers also distributed sweets, clothes and blanket to the sugar cane cutters on the occasion.

### **RATNAGIRI**

#### **Picnic organised (29 April 2017)**

The Ratnagiri unit organized a one day excursion to the famous Ganpati Pule temple and the nearby Are Ware beach. It was attended by all Maher (Ratnagiri) staff, women, men and children. The picnic activities included playing games and barbecue party.

### **MIRAJ**

#### **Special Days celebrated**

#### **International Yoga Day (21 June 2017)**

In celebration of the International Yoga Day, the children and women, including the mentally challenged women, got up at 5 in the morning and did yogasanas as demonstrated by Shri Abhijit Kamble of the Miraj centre. They were also informed about the importance of yoga and diet in maintaining health. The meeting concluded with a few entertainment performances. Around 30 Maher children and others were present on the occasion.

#### **Republic Day (26 January 2017)**

The flag was hoisted at the hands of Corporater Ms Sagittai Khot. Children were taken for a magic show on the day by the Onkar Shegunashi Mitramandal. Ms Khot appreciated the improvement in the state of mentally disturbed women.

#### **Medical awareness and check-up camp (21 December 2016)**

The camp was held with a view to informing women and children on health as also conducting their basic medical check-up. The camp was attended by as many as 120 women and children. The camp was addressed by Dr Sheetal Dhanawade and the local corporator Sangitabai Khot. Dr Dhanawade appreciated Maher's work and gave valuable information on health and hygiene.

#### **Maher Kala Kendram Inaugurated**

The Maher Kala Kendram was inaugurated by Sr. Lucy Kurien. It consists of children of Maher Snehabhavan who are accomplished artists having won a number of prizes at various youth festivals and other programs. As a part of Kerala Piravi, the function was attended by many eminent people including Mulanthuruthy Grama Panchayat President Sri. Renji Kurien.

Sr. Lucy Kurien was felicitated on the occasion at the hands of Mulanthuruthy Panchayat President Sri. Renji Kurien, Health-Education standing committee Chairman Sri. George Mani and Perumpilly U.P.School P.T.A.

The program concluded with a cultural show that featured

Vanchipattu, Nadan pattu, Monoact , Theyyam, Group Dance and other items.

#### **Birthdays celebrated**

Maher Snehabhavan celebrated the birthday of Maher's well wishers, Dr. Wolfgang, Bernie and Susan. Children welcomed the guests with a birthday card for each of the guest. Sr. Lucy Kurien introduced the guests and gave them bouquets in felicitation. The guests happily accepted the complements from the Snehabhavan children and others. The celebration concluded with cutting of a cake and serving of delicious food.

#### **Maher Snehabhavan 8th Anniversary celebrated (31 May 2017)**

The 8th anniversary of Maher Snehabhavan was celebrated on 31st May at Maher Snehabhavan with Project Manager Mr. E.R. Vijayan presiding over the programme. The programme was inaugurated by Gandhi Bhavan Vice-Chairman Sri. M. Thankappa Menon. Sr. Annamma Jeevanjali gave away the prizes to the students of class 8th,9th 10th and +2 for their meritorious academic performance

#### **Inverter donated**

An inverter was donated to the girls' home by the Mulanthuruthy Rotary Club president Mr. M.N.S. Nair. Mr. Nair handed over the inverter to the Project Manager Mr. E.R. Vijayan with a complimentary speech for Maher Snehabhavan's work. The program was attended by a number of people including parents, children and well wishers of Maher Snehabhavan.

#### **World Anti-Tobacco Day observed**

As a part of the World Anti-Tobacco Day, Maher Snehabhavan conducted a rally with participation of parents and children.

### **JHARKHAND**



Sr. Lucy, Dr. Schwaiger and others at the time of inauguration

#### **Children's home inaugurated**

A Children's Home was inaugurated at Duli village (Ranchi district) on 21 February 2017 at a place made available to Maher by Shri Ramchandra Yadav. Maher entered into a rather long 10-year agreement with Shri Yadav. Considering the rampant illiteracy and poverty in the village, it was important that steady efforts over a sufficiently long period were made to bring about development in the area. Maher invested in the construction of toilets and other repair of the house.

The inauguration took place at the hands of Maher friend Wolfgang Schwaiger in the presence of Sr Lucy Kurien and dignitaries from the village. At present the house accommodates 25 children, 2 house mothers and a care taker and a social worker. Children attend Anand Marg School at Chamma.



## मनोगत

गेल्या सहा आठवड्यात माहेरमध्ये अनेक महत्वाच्या घडामोडी झाल्या आहेत. सर्व माहेरप्रेमींना अभिमान आणि आनंद वाटावा आणि माहेरच्या इतिहासात मैलाचा दगड व्हाव्या अशा या घटना आहेत.

यापैकी सर्वात महत्वाची घटना म्हणजे अर्थातच माहेरची द्विदशकपूर्ती. गेल्या वीस वर्षांकडे मागे वळून पहाताना मनात थोडी तरी सार्थकतेची व समाधानाची भावना आल्यास त्यात काही वागणे वादू नये. जे ध्येय मनात ठेवून माहेरची स्थापना करण्यात आली त्या ध्येयाकडे माहेरची गेली वीस वर्षेसतत वाटचाल चालू आहे. ५ ते ७ मुले-स्त्रिया बरोबर घेऊन सुरूवात करणाऱ्या माहेरमध्ये आज जवळ जवळ ९०० मुले आणि ३०० स्त्रिया आहेत. महाराष्ट्रातील वदूसारख्या लहान गावात सुरू झालेले माहेर आज केवळ महाराष्ट्राच्याच नव्हे तर केरळ आणि झारखंड सारख्या दूरवरच्या राज्यांमध्ये कार्यरत आहे. माहेरवर प्रेम करणारे माहेरचे जे असंख्य स्नेही आहेत त्यांच्यामुळेच हे शक्य झाले आहे. या सर्वांना माझे मनापासून धन्यवाद.

परंतु यासर्वपेक्षा माहेरच्या मागे एक अधिभौतिक शक्ती आहे असा माझा विश्वास आहे. त्या शक्तीपुढे मी या क्षणी कृतज्ञ आणि विनम्र होते.

माहेर ज्यावेळेस स्थापन झाले अगदी त्यावेळेसच माहेरने आश्रयासाठी येणाऱ्या कुणालाही त्याची जात-पात, धर्म यांचा विचार न करता मदत करायची असे ठरविले होते. सर्व धर्माबद्दल आदराची भावना वा सर्वधर्मसमभाव हे तत्त्व माहेरने आपल्या कार्याचे एक मूलभूत तत्त्व म्हणून मान्य केले होते. त्यामुळे माहेरच्या विसाव्या वर्धापनदिनी 'माहेर आंतरधर्मीय संघटने'ची स्थापना व्हावी याचा मला खूप आनंद होत आहे. त्यामुळे माहेरच्या कार्याचा एक अधिकृत भाग म्हणून हे तत्त्व आता आपण मान्य केले आहे. आजच्या जगाला प्रेम आणि आस्था यांची तहान लागली आहे. एक प्रेममय आणि सौहार्दपूर्ण असा समाज स्थापन करण्याच्या दृष्टीने या संघटनेनी काही थोडे उपक्रम जरी हाती घेतले तरी या तिच्या स्थापनेचे सार्थक होईल. संयुक्त राष्ट्रसंघाने १ ते ७ फेब्रुवारी हा 'जागतिक आंतरधर्मीय सलोखा सप्ताह' म्हणून जाहीर केला आहे. बरोबर त्याच आठवड्यात माहेरचा पण वर्धापनदिन याचा हा खरोखरच सुंदर योगायोग म्हटला पाहिजे.

माहेरच्या विसाव्या वाढदिवशी माहेरला जागतिक शांततेसाठी अविस्तर प्रयत्न करणाऱ्या लोकांकडून एक छान भेट मिळाली. हे लोक म्हणजे संयुक्त राष्ट्रसंघ. माहेरला त्यांनी आपले सल्लागार पद देऊ केले. संयुक्त राष्ट्रसंघाने जगातील काही निवडक स्वयंसेवी संघटनांना हा दर्जा दिला आहे. त्यात त्यांनी माहेरचा समावेश करावा ही सर्व माहेरप्रेमी लोकांच्या दृष्टीने अतिशय अभिमानाची अशी गोष्ट आहे. या दर्जामुळे माहेरला संयुक्त राष्ट्रसंघाच्या अनुभवाचा आणि माहेरच्या अनुभवाचा संयुक्त राष्ट्रसंघाला लाभ होईल अशी अपेक्षा आहे.

परित्यक्त आणि बेघर लोकांना आश्रय देता यावा म्हणून माहेरची स्थापना झाली. त्यामुळे अशा दुर्दैवी व्यक्तींना त्यांच्या कुटुंबाचे प्रेम देण्यात माहेरचे कार्यकर्ते जेव्हा यशस्वी होतात तेव्हा त्यांना जो आनंद होतो त्याची तुलना इतर कोणत्याही आनंदाशी होणार नाही. माहेरमधील विवाह ही एक स्वतंत्र अशी वेगळी संस्था आहे. एखाद्या परित्यक्तेचा विवाह हा तिच्या पुनर्वसनातील शेवटचा टप्पा मानला तर त्यात काही चूक आहे असे वाटत नाही. त्यामुळे माहेरमधील विवाहांनी नुकतीच शंभरी गाठली असे सांगताना आम्हाला मोठा आनंद होत आहे. माहेरच्या सर्व कार्यकर्त्यांचे अभिनंदन!

माहेर आपला वीस वर्षांचा वाढदिवस साजरा करीत असताना माहेरचे दोन अतिशय घनिष्ट स्नेहीही आपल्या आयुष्याचा महत्वाचा टप्पा ओलांडत होते. माहेरची सुरवातीपासून प्रेरणा असलेले माहेरचे ज्येष्ठ स्नेही फादर डिसे यांनी वयाची ८० वर्षे १ जानेवारीला तर माहेरच्या अध्यक्ष हिराबेगम मुल्ला यांनी वयाची ५० वर्षे १ जूनला पूर्ण केली. या दोघांना मी दीर्घायुरारोग्य चिंतीते आणि माहेरशी त्यांचे संबंध असेच घट्ट राहोत अशी प्रार्थना करते.

### -सिस्टर लुसी कुरियन

### माहेरला संयुक्त राष्ट्रांचे सल्लागार पद

माहेरला मिळालेल्या पुरस्कारांच्या आणि सन्मानांच्या यादीत आता एका अतिशय प्रतिष्ठित आंतरराष्ट्रीय सन्मानाची भर पडली आहे. हा सन्मान म्हणजे 'संयुक्त राष्ट्रांचा सल्लागार' म्हणून माहेरची झालेली नियुक्ती. सि.लुसी आणि त्यांचे माहेरमधील सहकारी यांनी गेली वीस वर्षे वंचित आणि परित्यक्तांसाठी जे अथक कार्य केले त्याला या सन्मानाचे श्रेय द्यावे लागेल. याबाबत माझे मित्र व्हर्ज्युआ आणि मारी-लॉरेन्स या दोघांना विशेष धन्यवाद.

ही नियुक्ती १९४५ मध्ये स्थापन झालेली 'इकॉनॉमिक अँड सोशल कौन्सिल' या संयुक्त राष्ट्र संघटनेकडून झालेली आहे. या संस्थेची उद्दीष्टे म्हणजे:

१. सामान्य माणसाच्या राहणीमानात वाढ घडवून आणणे; पूर्ण रोजगार व सामाजिक व आर्थिक विकास होण्यासाठी अनुकूल अशी परिस्थिती निर्माण करणे.

२. आंतरराष्ट्रीय पातळीवरील आर्थिक, सामाजिक व आरोग्यविषयक प्रश्नांची उकल करणे. आंतरराष्ट्रीय पातळीवर सांस्कृतिक व शैक्षणिक सहकार्यास उत्तेजन देणे.

३. मानवी हक्क आणि वंश, लिंग, भाषा वा धर्म याचा विचार न करता सर्वांना मूलभूत हक्क मिळाले पाहिजेत यासाठी प्रयत्न करणे.

या चर्चा अधिक फलदायी व्हाव्यात यासाठी कौन्सिल सर्व जगभरातील स्वयंसेवी संस्थांशी सल्लामसलत करीत असते, यासाठी ज्या स्वयंसेवी संस्थांना त्यांच्या क्षेत्रात समृद्ध अनुभव आहे त्यांना ही कौन्सिल 'सल्लागार दर्जा' किंवा 'कन्सल्टंट स्टेटस' देत असते. संस्थेच्या दृष्टीने हा मोठा बहुमान समजला जातो

कारण संयुक्त राष्ट्रासारख्या सर्वमान्य सर्वोच्च आंतरराष्ट्रीय संस्थेकडून हा दर्जा मिळत असल्याने अशा दर्जामुळे संस्था जे काम करीत असते त्याला सर्वोच्च आंतरराष्ट्रीय पातळीवरील मान्यता प्राप्त होते. या दर्जामुळे सल्लागार दर्जामुळे माहेर व संयुक्त संस्थाने या दोन्ही बाजूंचा फायदा होतो. जसे संयुक्त संस्थानांना माहेरच्या अनुभवाचा फायदा होतो तसा माहेरलाही आपले विचार आंतरराष्ट्रीय पातळीवर मांडण्याची व इतर संस्थांची विचारविनिमय करण्याची संधी मिळते. संयुक्त राष्ट्रसंघाने असा दर्जा देऊन सर्व जगभरातील ३५०० स्वयंसेवी संस्थांना आपल्याबरोबर संलग्न केले आहे. यापैकी एक संस्था माहेर आहे ही सर्व माहेरप्रेमींच्या दृष्टीने अतिशय आनंदाची व अभिमानाची अशी गोष्ट आहे.

याबद्दल सि.लुसी, हिराताई आणि त्यांचे सर्व सहकारी यांचे मन:पूर्वक अभिनंदन!

### इंग्लंड - आयर्लंडच्या दौऱ्यात सि. लुसींचा अनेकांशी वार्तालाप व संवाद

आपल्या १८ दिवसांच्या इंग्लंड - आयर्लंडच्या धावत्या दौऱ्यात सि. लुसी अनेक माहेरप्रेमींना भेटल्या, त्यांच्याशी वार्तालाप केला व माहेरबाबत तेथे असलेली चांगली प्रतिमा अधिक दृढ केली. या काळातील काही महत्वाच्या घटना पुढीलप्रमाणे:

■ अवेकिन सर्कल (४ मे); माहेरचे हितचिंतक दिपक व तृष्णा शहा आयोजित; मानवी जीवनातील करुणा, ध्यानधारणा, उदारता या गोष्टींचे महत्त्व अधोरेखित करणाऱ्या या संस्थेत भाषण. नंतर एक तास ध्यानधारणा.

■ मिलेट्रेट हाऊसमध्ये बैठक (५ मे); मिलेट्रेट हाऊस चिंतनावर भर देते की ज्यामुळे श्रद्धा, ज्ञान व ईश्वरप्रेम मनात अधिक दृढ होतात. माहेरच्या सुखसंघ्या गृहाला येथील मुक्ती प्रकल्पाची आर्थिक मदत आहे. त्याबद्दल सि. लुसींनी येथे चर्चा केली.

■ सेंट एथेलबर्गा सेंटर येथे व्याख्यान (५ मे); माहेरचे हितचिंतक क्लेर मार्टिन आयोजित; 'स्त्रीमुक्ती आणि सामाजिक बदल' या मालेतील शेवटचे पुष्प सि. लुसीच्या व्याख्याने गुंफले गेले. सध्याच्या हिंसा आणि द्वेष याच्या वातावरणात लोकांमध्ये सौहार्द आणि प्रेमाचे संबंध कसे निर्माण होतील यावर या सेंटमध्ये विचार चालतो.

■ डब्लिन येथील स्त्रियांच्या प्रश्नावरील कार्यशाळा (१८ मे); येथे सि. लुसींची प्रसिद्ध आयरिश लेखिका कॅथेरिन डन यांच्याशी भेट झाली. कॅथेरिन पूर्वी माहेरमध्ये राहून गेल्या आहेत.

याशिवाय सि. लुसींनी अनेक ठिकाणी माहेरविषयी चर्चा केली. यात पुढील संस्थांचा समावेश होता. चर्च ऑफ अवर लेडी, मारीया असंटा चर्च, थॉर्नवेल क्लब हाऊस येथील व्याख्याने (६, ७ मे), धम्म दीपा विपासना ध्यान केंद्र (८ मे), सेंट पीटर्स स्कूल (१३ मे), सेंट स्टीफन्स चर्च (१४ मे), सेंट कुथबर्ट चर्च (१६ मे) व ल्युकन पॅरिश सेंटर (१९ मे). त्यांची 'फ्रॅन्स ऑफ माहेर' च्या स्वयंसेवकांबरोबरही चर्चा झाली. (१२ मे)

### मचहरेचे युवा शिबीर - २०१७ विविध उपक्रम व चर्चांनी संपन्न

२८ मार्च ते २८ एप्रिल २०१७ अशा एक महिना चाललेल्या माहेरच्या २०१७च्या शिबीरात विविध उपक्रम व बौद्धिक चर्चांची रेलचेल होती. या शिबीरात ८५ माहेरवासीयांनी भाग घेतला. त्यात काही कर्मचाऱ्यांचाही सहभाग होता. या शिबीरात झालेले उपक्रम व चर्चा पुढीलप्रमाणे:

१. कार्यशाळा व चर्चा:

■ मूल्याधारित शिक्षण ■ सकारात्मक विचार ■ क्रोध व्यवस्थापन ■ वेळेचे नियोजन ■ आपल्यातील देणगी ■ करीअरबद्दल मार्गदर्शन ■ संप्रेक्षण कौशल्ये ■ सहानुभूतीपूर्वक ऐकणे ■ ताणाचे व्यवस्थापन ■ स्त्री-पुरुष समानता ■ हो म्हणण्याचे फायदे ■ ऐकण्याचे फायदे ■ शांततेचे फायदे ■ ध्यानधारणा

२. कौशल्य प्रशिक्षण

■ शिवणकाम ■ पाककला ■ नृत्यकला ■ नाट्यकला ■ योगाभ्यास

३. कार्यक्रम

■ सुसक्षमता ■ युवासंसद वादविवाद ■ व्यावसायिकांशी संवाद ■ सामूहिक खेळ ■ नेतृत्व उपक्रम ■ स्वयंसेवी संस्थांना भेट ■ अध्यात्मिक सहली ■ औद्योगिक सहली

हे शिबीर आयोजित करण्यात गौस सय्यद व त्याची सर्व मित्रमंडळी यांचा मोठा सहभाग होता. त्यांच्यात मंगेश पोळ, योगेश भोर, विनायक गाडे आणि विक्रम भुजबळ यांचा समावेश होता. त्याशिवाय माहेरचे ८ कर्मचारीही त्यांच्याबरोबर होते. हे शिबीर दररोज सकाळी ५.३० ते रात्री १०.३० पर्यंत चालत असे. इतका व्यस्त कार्यक्रम असूनही सर्वांचे दिवस कसे मजेत गेले.

### माहेरच्या कार्याला २० वर्षे पूर्ण झाली!!

रविवार ५ फेब्रुवारी २०१७ रोजी माहेरचा विसावा वर्धापनदिन वात्सल्यधाम, वाघोली येथे मोठ्या उत्साहात साजरा झाला. या दिवशी अगदी सकाळपासून ते रात्रीपर्यंत सतत कार्यक्रम चालू होते. कार्यक्रमाला माहेरवासी आणि माहेरस्नेही यांचा मोठा परिवार उपस्थित होता. त्याशिवाय जवळजवळ पदेशातून माहेरचे ५० हितचिंतक आले होते. या कार्यक्रमासाठी वात्सल्यधामचा परिसर मुलांनी छान सजविला होता.

या समारंभाचे एक उल्लेखनीय वैशिष्ट्य म्हणजे गेल्या वीस वर्षांमधील माहेरच्या महत्वाच्या कार्यक्रमांचे फोटो व माहेरला मिळालेल्या पुरस्कारांचे प्रदर्शन. माहेरचा विद्यार्थी योगेश भोर आणि त्याचे शिक्षक महेन्द्र शिंदे यांच्या कल्पनेतून हे प्रदर्शन साकारले होते. त्याचे उद्घाटन माहेरचे हितचिंतक गेरिट व श्रीहरी गोखले यांच्या हस्ते झाले.

या प्रसंगी माहेरमधील नृत्य शिक्षक सतीश साकीनाल यांच्या मार्गदर्शनाखाली अनेक नृत्यांचे सादरीकरण झाले. यात माहेरचे आंतरधर्मीय संवाद व सर्वधर्मसमभाव हे तत्त्व प्रतिबिंबित झाले होते.

भारताच्या भूतपूर्व राष्ट्राध्यक्षा श्रीमती प्रतिभाताई पाटील यांच्या अध्यक्षतेखाली संध्याकाळाचा मुख्य कार्यक्रम मोठ्या दिमाखात साजरा झाला. श्रीमती पाटील आपल्या भाषणात म्हणाल्या की सि. लुसी या एक चालत्या बोलत्या संस्था असून त्या जे कार्य करीत आहे ते कार्य राष्ट्राध्यक्षांच्या पदाच्या कार्यापेक्षाही अधिक आनंददायी आहे. श्रीमती प्रतिभाताईंनी यावेळेस सि. लुसी व हिराताई यांचा त्यांच्या समर्पित कार्याबद्दल व नेतृत्वाबद्दल सत्कार केला. माहेरच्या ज्या कर्मचाऱ्यांनी आपल्या सेवेची १५ वर्षे पूर्ण केली आहेत त्यांचाही मा. प्रतिभाताईतर्फे सत्कार करण्यात आला. यात शर्ला अँथनी, जॉन आणि सीता रॉय, आनंद सागर, प्रकाश कोटावळे व मीना परेरा यांचा समावेश होता.

वर्धापनदिनाच्या या सोहळ्याला प्रसिद्ध बौद्ध लेखिका जेतुम्ना पाल्मो, उद्योजिका लीला पूनावाला, ऑस्ट्रीयन प्राध्यापक वुल्फगाँग रवेगर असे नामवंत पाहुणे हजर होते.

या प्रसंगी माहेरचे मानद सल्लागार डॉ. हेमंत देवस्थळी यांनी माहेरच्या कार्यावर लिहिलेल्या 'माझिया माहेरा' या पुस्तकाचे विमोचन श्रीमती पाटील यांच्या हस्ते झाले.

माहेरच्या माजी विद्यार्थ्यांनी जमविलेल्या १ लाख रुपयांच्या निधीचा धनादेश सि. लुसींना या वेळेस या विद्यार्थ्यांनी दिला.

४ फेब्रुवारीची युर्केरिस्ट धन्यवाद परिषद

वात्सल्यधामच्या या कार्यक्रमाच्या एक दिवसआधी माहेरच्या २०व्या वर्धापनदिनानिमित्त वात्सल्यधाममध्ये धन्यवाद देण्यासाठी फा. सिकेरा यांच्या अध्यक्षतेखाली युर्केरिस्ट संमेलन भरले होते. यावेळेस माहेरला मिरजची जागा देणारे फा. लुई रेबेलो व इतर फादरलोकही हजर होते.

एका प्रार्थना नृत्याने मुलांनी सर्व फादर पाहुण्यांचे स्वागत केले. सर्व हॉल निरनिराळ्या धर्मांच्या प्रतिकानी सजविण्यात आला होता. माससाठी माहेरमधील स्त्रिया, मुले व कर्मचारी हजर होते. या कार्यक्रमाला माहेरवासीयांबरोबरच बाहेरील लोकही हजर होते. त्यापैकी अनेकजण इंग्लंड, अमेरिका, सिंगापोर, व्हेनेझुएला इत्यादी देशांमधून आले होते. फा. मालकोम यांनी गेली २० वर्षे माहेरने अव्याहत पणे काम केले त्याबद्दल सि. लुसी आणि इतर माहेरवासीयांचे अभिनंदन केले.

यानंतर माहेरमध्ये आपली पाच वर्षांची सेवा पूर्ण केलेल्या कर्मचाऱ्यांचा सत्कार करण्यात आला. या मासचे आयोजन सि. कॅसांड्राने केले होते त्याबद्दल त्यांचे आभार. लीना, सिंधू व अँस्पिन यांनी वेदीची सजावट केली होती. त्यांचेही आभार.

यानंतर माहेरच्या मुलांनी सुंदर सांस्कृतिक कार्यक्रम सादर केला.

**'माझिया माहेरा' पुस्तकाचे विमोचन**

माहेरच्या कार्याचे वर्णन करणारे 'माझिया माहेरा' या पुस्तकाचे विमोचनही माहेरच्या वर्धापनदिनी मा. प्रतिभाताई पाटील यांच्या हस्ते झाले. माहेरवरील मराठीतील हे पहिले पुस्तक असून माहेरचे मानद सल्लागार डॉ. हेमंत देवस्थळी यांनी ते लिहिले आहे.

पुस्तकाचे शिर्षक राजा बडे यांच्या एका प्रसिद्ध मराठी कवितेवरून घेतले असून त्यात माहेरच्या स्थापनेपासूनच्या इतिहासाचे व माहेरच्या निरनिराळ्या प्रकल्पांचे वर्णन आहे. सि. लुसींच्या चरित्राची रूपरेखाही त्यात असून माहेरच्या कार्याचे सविस्तर वर्णन त्यात आहे. पुस्तकाची किंमत केवळ रु. १२५ असून त्यात माहेरचे काही दुर्मिळ फोटोही आहेत.

आपल्या मित्र-मैत्रीणींना भेटही म्हणून या पुस्तकाचा उपयोग होईल. सर्वत्र हिंसा व द्वेषाचे वातावरण असताना समाजातील सि. लुसी व त्याचे सहकारी यांच्यासारख्या काही व्यक्ती मात्र आपले नितीधैर्य खचून देता प्रेमाचा संदेश देत आहेत व तसे प्रत्यक्षात कामही करीत आहेत हे या पुस्तकातून स्पष्ट होते.

**माहेरच्या २०व्या वर्धापनदिनी 'माहेर आंतरधर्मीय संघटना' स्थापन**

आंतरधर्मीय संवाद आणि सर्वधर्मसमभाव ही माहेरच्या कार्यपद्धतीची पायाभूत तत्त्वे आहेत आणि नेमक्या याच तत्त्वावर आधारित असलेली 'माहेर आंतरधर्मीय संघटना' माहेरच्या २०व्या वर्धापनदिनी स्थापन व्हावी ही केवढी आनंदाची गोष्ट!

माहेर जेव्हा १९९७ मध्ये स्थापन झाले तेव्हाच हे आंतरधर्मीय तत्त्व माहेरने स्विकारले. माहेर प्रवेश देताना कोणत्याही एका विशिष्ट पंथाच्या, जातीच्या वा धर्माच्या लोकांना प्रवेश देत नाही. हेच तत्त्व माहेरच्या व्यवस्थापनातही आहे. आता अशी एक संस्थाच स्थापन झाल्याने हे तत्त्व माहेरने आता औपचारिकरित्या स्विकारले आहे.

या उद्घाटनाच्या कार्यक्रमात २ फेब्रुवारीला जी आंतरधर्मीय प्रार्थना म्हटली गेली त्यात १८ वर्षांच्या वरती असलेले २०० तरुण व इतर अनेकजण सहभागी होते. १ ते ७ फेब्रुवारी हा आठवडा संयुक्त राष्ट्रसंघाच्या एका ठरावानुसार सर्व जगात 'जागतिक आंतरधर्मीय सामंजस्य सप्ताह' म्हणून साजरा केला जातो. त्या काळात माहेरने ही संस्था स्थापन करावी ही अधिक विशेष अशी गोष्ट आहे.

स्थापनेच्या दिवशी माहेरचे कर्मचारी आणि गृहमाता यांनी पूर्णपणे स्वेच्छेने आंतरधर्मीय तत्त्व उचलून धरणारी शपथ घेतली. या काळात माहेरला भेट देत असलेले विदेशी पाहुणे देखील या कार्यक्रमात सहभागी झाले. अनेक विदेशी हितचिंतकांनी ई-मेल करून या उपक्रमाला आपला पाठिंबा व्यक्त केला.

सध्याच्या हिंसा आणि द्वेष याने कलुषित झालेल्या वातावरणात हा अशा प्रकारचा पुढाकार सि. लुसींनी घेतला याबद्दल त्यांचे अभिनंदन करावे तेवढेच थोडेच आहे. त्याला जगातील कानाकोपऱ्यातून हातभार लागला पाहिजे.

या प्रसंगी जमलेले लोक हातात गुलाबाच्या पाकळ्या घेऊन हॉलमध्ये प्रवेश करीत होते. यानंतर सर्वजण ध्यानधारणेसाठी शांत चित्ताने खाली बसले. हिंदू, बौद्ध, मुस्लिम, ज्यु व ख्रिश्चन बांधवांनी मेणबत्त्या लावून एक 'आंतरधर्मीय मंडल' तयार केले होते. त्यामुळे एक वेगळेच पवित्र वातावरण यावेळी तयार झाले होते.

या नवीन संघटनेची तत्त्वे पुढीलप्रमाणे असतील:

- सर्व धर्माबद्दल आदर आणि जातीय सलोख्यावर दृढ विश्वास
  - समर्पित सेवेच्या माध्यमाद्वारे दुःखितांचे दुःख कमी करण्याशी बांधिलकी
  - अध्यात्मिक उन्नतीसाठी दैनंदिन प्रयत्न
  - गरजूंना मदत करण्याची क्षमता वाढावी म्हणून नैसर्गिक आणि आर्थिक साधनसंपत्तीचा सूत्रपणे व जपून वापर
- 'प्रेम हा माझा धर्म आहे' हे जणू सि. लुसींचे ब्रीदवाक्य झाल्यासारखे आहे. साशु नयनांनी त्या यावेळेस या संघटनेबद्दल बोलल्या. प्रत्येकाने दररोज दुसऱ्या व्यक्तीला बरे वाटेल असे किंवा निसर्गाचे संवर्धन होईल असे काहीतरी कृत्य करावे असे त्यांनी यावेळेस सर्व उपस्थितांना आवाहन केले. यानंतर सर्वांनी हिंदू, मुस्लिम व ख्रिश्चन प्रार्थना गिते म्हणून कार्यक्रमाची सांगता केली.

**फादर डिसांचा ८०वा वाढदिवस**

माहेरच्या सुरवातीपासून माहेर आणि सि. लुसींबरोबर राहिलेले, सि. लुसींना सतत आपले मार्गदर्शन देत असणारे, माहेरमधील सर्व चढ उतरांचे साक्षीदार असलेले फा. फ्रान्सिस डिसा १ जानेवारी २०१७ रोजी ८०वर्षांचे झाले. त्यांचा वाढदिवस माहेरवासीयांनी आनंद व उत्साहात साजरा नसता केला तर नवलच झाले असते. त्यांच्या आयुष्याचा हा महत्त्वाचा टप्पा साजरा करण्यासाठी फा. डिसांना माहेरमध्ये मुद्दामून बोलावण्यात आले होते.

फा. डिसांच्या सत्कार समारंभात त्यांच्या सन्मानार्थ प्रार्थना नृत्य व सांस्कृतिक कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात आले होते. त्या प्रसंगी ते म्हणाले की मी माहेरएवढाच म्हणजे केवळ वीस वर्षांचा आहे! म्हणजे अजून ८० वर्षेफा. डिसा आपल्याबरोबर असणार आहेत!

या प्रसंगी दुःखितांच्या चेहऱ्यावर हसू आणणाऱ्या सि. लुसींचे फा. डिसांनी कौतुक केले. यामुळे तेही आनंदित होतात असे सांगून वाढदिवसाचा कार्यक्रम आयोजित केल्याबद्दल त्यांनी माहेरचे आभार मानले.

त्यानंतर या समारंभाला आणलेला केकफा. डिसांनी कापला आणि उपस्थितांच्या शुभेच्छा मोठ्या आनंदाने स्विकारल्या. आम्ही पण फा. डिसांचे उर्वरित आयुष्य आरोग्यपूर्ण व आनंददायी जावो अशी मनापासून इच्छा प्रदर्शित करतो.

**माहेरमधील विवाहांची शतकपूर्ती**

माहेरच्या आवारात माहेरच्या पुढाकाराने लक्ष्मीदेवी आणि रियाने आपली सप्तपदी केली आणि त्याबरोबर माहेरवासी महिलांच्या विवाहांनी शतकपूर्ती केली. माहेरच्या दृष्टीने केवढी अभिमानास्पद गोष्ट! एखाद्या परित्यक्त महिलेचा विवाह म्हणजे जणू तिच्या पुनर्वसनाचा तो शेवटचा टप्पाच असतो. आता तिने यापुढील आपले आयुष्य सुखा समाधानात घालवावे अशी अपेक्षा असते-तिची पण आणि माहेरची पण. अशा शंभर विवाहांना माहेर साक्षीदार राहिले ही सर्व माहेरप्रेमींना अभिमानाची व आनंदाची गोष्ट आहे.

या विवाहांना सि. लुसी, हिराताई व इतर अनेक माहेरनिवासी उपस्थित होते. या दोघांचे आयुष्य आनंदासमाधानात जावो हीच या क्षणी प्रार्थना!

**माहेरमध्ये 'आंतरराष्ट्रीय महिला दिन' उत्साहात साजरा**

माहेरचे काम ज्या ज्या ठिकाणी चालू आहे अशा बहुतेक प्रत्येक ठिकाणी माहेरवासीयांनी 'आंतरराष्ट्रीय महिला दिन' उत्साहात साजरा केला- वडू, आन्वळवाडी, रत्नागिरी, केंदूर, शिरूर, शिक्रापूर, मिरज, खराडी आणि गोमीया.

सर्व उपक्रमांचे उद्दीष्ट होते स्त्रियांमध्ये त्यांच्या हक्कांबाबत जागृति निर्माण करणे व त्यातून त्यांचे सक्षमीकरण करणे. यासाठी कार्यकर्त्यांनी अनेक मिरवणूका व सभांचे आयोजन केले होते. त्यात पथनाट्ये, सामूहिक खेळ व यशस्वी महिलांचा सत्कार यांचा समावेश होता.

अनेक माहेरप्रेमींचे यासाठी मार्गदर्शन लाभले होते. माहेरच्या विश्वस्त निकोला पवार, पत्रकार ज्ञानेश्वर मिडगुळे, अंधश्रद्धा निर्मूलन समितीच्या नंदिनी जाधव, अॅड. सारीका वाबडे आणि शिरूर नगरपालिकेच्या अध्यक्षशा वैशाली वाखारे यांचा या स्नेहींमध्ये समावेश करता येईल.

जवळ जवळ ८००० महिलांनी या कार्यक्रमात बाग घेतला.

**कॅफ बैठकीला माहेरचे प्रतिनिधी**

नवी दिल्ली येथे २७ व २८ फेब्रुवारीला झालेल्या कॅफ किंवा चॅरिटीज एड फौन्डेशनच्या बैठकीला माहेरकडून शर्ला अँटनी व प्रिन्सी जॉर्ज या दोघी हजर होत्या. कॅफ ही इंग्लंडमधील एक अतिशय प्रसिद्ध अशी अनुदान संस्था आहे. माहेर या संस्थेच्या सहकार्याने अनेक उपक्रम राबवित असते.

यच बैठकीचे प्रत्येक दिवसाचे कामकाज तीन सत्रांमध्ये विभागले होते. यात भारतातील सामाजिक क्षेत्रातील कामाची चर्चा आणि स्वयंसेवी संस्थांची याबाबतची भूमिका यावर चर्चा करण्यात आली.

पहिल्या दिवशी संस्थांनी आपली भूमिका कशी मांडावी यावर चर्चा झाली. स्त्रियांचे व अपंगांचे



सक्षमीकरण, व्यावसायिक शिक्षणाद्वारे ग्रामीण विकास, मुलांची सुरक्षितता, संस्थेची उद्विष्टे निश्चित करणे इत्यादी विषयांवर उपस्थितांनी चर्चा केली.

माहिती तंत्रज्ञानाचा स्वयंसेवी संस्थांना आपले काम अधिक कार्यक्षमतेने करण्यासाठी कसा उपयोग करता येईल यावर देखील चर्चा झाली. शेवटच्या सत्रामध्ये माहितीचे नियोजन व संस्थेचे संस्थापक, प्रकल्प व्यवस्थापक आणि सामान्य कार्यकर्ते यांच्या भिन्न भिन्न दृष्टीकोनांवर चर्चा झाली.

दुसऱ्या दिवशी स्वमदत गटाचे कोणाला सभासद करावे, त्यासाठी काय निकष वापरावेत यासाठी बनविलेल्या मानसशास्त्रीय चांचणीवर चर्चा झाली. ज्या ग्रामस्थांच्या अंगी संयोजकाचे गुण असतात असे लोक या गटाचे सभासद होण्यास अधिक लायक असतात असे या चांचणीवरून दिसते.

दिवसाच्या उरलेल्या वेळात उद्योगधंद्यासाठी बँकेकडून कर्ज घेण्यासाठी कसा अर्ज करावा यावर चर्चा झाली. स्वयंसेवी संस्थांबरोबर ज्या कंपनीचा काम करतात त्यांचा काय दृष्टीकोन असतो यावरही एक सत्रात चर्चा झाली.

एकंदरीत ही बैठक प्रतिनिधींना अतिशय उपयुक्त व फलदायी अशी वाटली.

## पुरस्कार व सन्मान

गेल्या सहा महिन्यांच्या काळात यावेळीही माहेरच्या गेल्या वीस वर्षांच्या कामाचे कौतुक करणारे काही पुरस्कार आणि सन्मान माहेरला प्राप्त झाले आहेत. ते पुढीलप्रमाणे:

रोटरी इंटरनॅशनलचा 'व्होकेशनल एक्सलन्स अवॉर्ड'

केरळमध्ये कोलम येथील हॉटेल क्लॉनमध्ये हा कार्यक्रम २६ फेब्रुवारी २०१७ रोजी पार पडला. रोटरी इंटरनॅशनलच्या ३२११ या विभागाने हा पुरस्कार प्रायोजित केला होता. यात केरळमधील पाच जिल्हे येतात.

'जॉर्जियन चॅरिटी अवॉर्ड'

सेंट जॉर्ज सिरीयन चर्च, केरळच्या आवारात ३० एप्रिल २०१७ रोजी या पुरस्कार प्रदानाचा कार्यक्रम झाला. परित्यक्त स्त्रिया, मुले व पुरुष यांच्यासाठी सि. लुसीनी जे काम केले त्याच्या सन्मानार्थ हा पुरस्कार त्यांना देण्यात आला.

अनेक प्रतिष्ठीत नागरिकांच्या उपस्थितीत हा पुरस्कार सि. लुसीनी देण्यात आला. यात उद्योगपती वर्गिस कुरीयन, मल्याळी अभिनेते फहाद फसील, हिज ग्रेस यूहान डायस्कोरस, मलंकारा ऑर्थोडक्स चर्चचे व्यवस्थापक इत्यादींचा समावेश होता.

वरील पुरस्कारांखेरीज सि. लुसीनी या काळात उकाशी, रत्नागिरी येथील नवनिर्मिती फौंडेशन पुरस्कार, पुण्याचा मनोरुग्णालय पुरस्कार व श्री क्षेत्र रंजणगाव पुरस्कारही मिळाले. त्यांचा व्ही. के. पाटील कॉलेज, अहमदनगर यातर्फे सत्कारही करण्यात आला.

रत्नागिरी

प्रभावती: प्रभावती हातखंब्याच्या आवारात पाच महिने अतिशय हलाखीच्या परिस्थितीत फिरत होती. देवदर्शनाला जाते असे सांगून ती घरातून बाहेर पडली होती. पण तिची मानसिक स्थिती ठिक नसल्याने येताना तिला घराचा रस्ता सापडला नाही व त्यामुळे रस्त्यावर भटकत राहिली. माहेरच्या रत्नागिरी शाखेचे अधिक्षक सुनिल कांबळे यांनी प्रभावतीला संस्थेत आणून तिने सांगितलेल्या पत्त्याच्या आधारे तिचा मुलगा नागेश याच्याशी सोलापूर येथे संपर्क साधला. त्यानुसार नागेश रत्नागिरीला आल्यावर प्रभावतीला त्याच्याकडे सुपूर्द करण्यात आले. आईला पाहिल्यावर नागेशच्या अश्रू आवरेनात. माहेरला धन्यवाद देऊन त्याने आईला आपल्याकडे नेले.

## थोडक्यात

१०वी-१२वीचे निकाल

माहेरमधील ७२ मुले (३९ मुली आणि ३३ मुलगे) यावेळेस १०वीच्या अ परीक्षेला बसली होती. ही सर्वच्या सर्व मुले परीक्षेत उत्तीर्ण तर झालीच पण त्यांच्यापैकी आकाश साळुंखे याने ८२% तर गायत्री ताहानकरने ७९.४% गुण संपादन केले. यापैकी ३ जणांना पहिला वर्ग मिळाला आहे.

बारावीची परीक्षा ३५ मुलांनी (१९ मुली आणि १६ मुलगे) दिली होती. यापैकी १७ जणांना पहिला वर्ग मिळाला. अनु अशोक आणि दिव्या यादव यांनी ८० टक्क्यांपेक्षा अधिक गुण मिळवले.

एका खास कार्यक्रमात राष्ट्रीय युवक पुरस्काराचे विजेते प्रवीण निकम यांच्या हस्ते या सर्वांचा सत्कार करण्यात आला. याशिवाय माहेरचे विश्वस्त डॉ. पी. के. शर्मा यांनी मुलांना हॉटेल सांबार येथे छान पार्टी पण दिली.

या सर्वांचे मनःपूर्वक अभिनंदन!!

## प्रादेशिक बातम्या

### म हार ष्ट

### पुणे आणि परिसर

### मुख्य बातम्या

प्रियता - मतिमंद स्त्रियांसाठी नवे घर

माहेरमधील मतिमंद स्त्रियांसाठी आता मांजरी बुद्रुक येथे खास नवीन घर सुरू करण्यात आले आहे. या महिला आतापर्यंत वात्सल्यधाममध्ये वेगळ्या खोलीत पण इतर महिलांसोबतच राहात होत्या. त्यातून काही प्रश्न निर्माण होत असत. आता त्यांना त्यांचे स्वतंत्र घर मिळणार असल्याने त्यांचे हे प्रश्न सुटतील,

वैद्यकीय मदतही अधिक परिणामकारकीत्या देता येईल. सिस्टर लुसी, अध्यक्षा हिराताइ व माहेरचे स्नेही बुल्फगॉंग श्वेगर यांच्या हस्ते या नवीन वास्तुचे उद्घाटन झाले.

केंदूर येथे बालगृहाच्या नवीन वास्तूचे उद्घाटन

सामाजिक कार्यकर्ते विवेक वळसे पाटील यांच्या हस्ते या वास्तूचे उद्घाटन झाले. माहेरच्या पद्धतीप्रमाणे हा कार्यक्रम सर्वधर्मीयांच्या आशीर्वादपर वचनांच्या साक्षीने झाला. या प्रसंगी माहेरचे कार्यकर्ते राजेन्द्र साकोरे यांचा त्यांच्या उत्कृष्ट सामाजिक कार्याबद्दल सत्कार करण्यात आला.

## स्नेहसागर या बकोरी येथील नवीन बालगृहाचे उद्घाटन

वेकफिल्ड उद्योगसमूहाचे अध्यक्ष व माहेरचे हितचिंतक बहरी मल्होत्रा यांच्या हस्ते या बालगृहाचे उद्घाटन झाले. यावेळेस वेकफिल्ड फूडसचे व्यवस्थापकीय संचालक अश्विनी मल्होत्रा तसेच ड्यूरोशॉक्स कंपनीचे अध्यक्ष अनिल गौयल सपत्निक उपस्थित होते. नेहमीप्रमाणे सर्वधर्मीय प्रार्थना म्हणून उद्घाटन करण्यात आले.

## वात्सल्यधाम कलादालनाचे भूमिपूजन (२८ जून २०१७)

वात्सल्यधाममधील महिलांना व्यावसायिक प्रशिक्षण देण्यासाठी एखाद्या वेगळ्या वास्तुची गरज बराच काळ वाटत होती. पण आर्थिक कारणास्तव ही गरज पूर्ण होत नव्हती. आता ही गरज पूर्ण करण्यासाठी स्वतः सि. लुसींचे भाऊ सिबी वक्रचालील कुरियन पुढे आले आहेत. या प्रकल्पासाठी त्यांनी आपल्या वडलांच्या (म्हणजे सि. लुसींच्यापण) स्मृत्यर्थ आर्थिक मदत देण्याचे ठरविले आहे. यासाठीचे भूमिपूजन २८ जून २०१७ रोजी सि. लुसी आणि त्यांच्या कुटुंबियांच्या उपस्थितीत वात्सल्यधाम येथे झाले. काही शिवणयंत्रे खरेदी करण्यासाठीही सिस्टरच्या नातेवाईकांनी माहेरला मदत देऊ केली आहे. या मदतीमुळे वात्सल्यधाममधील महिलांना प्रशिक्षण देऊन त्यांना त्यांच्या पायावर उभे करणे अधिक सुलभ होणार आहे.

कुरियन कुटुंबियांच्या या औदार्याबद्दल माहेर त्यांचे सदैव कृतज्ञ राहिल.

## पुनर्वसन

### पुणे व परिसर

अतिशय आनंदाची गोष्ट म्हणजे सचिन पिसे आणि आशा जाधव या माहेर कार्यकर्त्यांनी चार दीशाहीन भटकत असलेल्या व्यक्तींचे यशस्वी पुनर्वसन केले आहे. त्यांनी हे काम ज्या चिकाटीने व जबाबदारीने पार पाडले त्याबद्दल त्यांचे खरोखरीच कौतुक आणि अभिनंदन झाले पाहिजे.

अजय: पुणे-नगर रस्त्यावर भटकत असलेल्या अजयला प्रथम माहेरचे स्नेही प्रकाश धोका यांनी पाहिले. त्यांनी याची माहिती दिल्यावर अजयला करुणालयात आणण्यात आले. त्याला काही छोटी कामे शिकविण्यात आली की जी तो चटकन शिकला. त्यानंतर बोलता बोलता त्याचा पत्ता काढून घेता लक्षात आले की अजय हैद्राबादच्या जवळच्या एका खेडेगावातला आहे, काही काळातच माहेर कार्यकर्त्यांनी त्याचे घर शोधून काढले व त्याची त्याच्या कुटुंबाशी गाठ घालून दिली.

लक्ष्मी: लक्ष्मी मांजरी गावाच्या जवळ अतिशय दयनीय स्थितीत आढळली. ती तेलगु बोलत होती. माहेरमधील तेलगु येणाऱ्या निवासीकडून तिचा पत्ता काढून घेतला व तिच्या हैद्राबादमधील कुटुंबात तिला पोचविण्यात आले.

पार्वतीअम्मा: पार्वतीअम्मा वाघोलीजवळ आढळली होती. साधारण वर्षांनंतर तिच्या तेलगु कुटुंबात ती राहावयाला गेली.

ऋणाम्मा: ही वाघोलीजवळ एका झाडाखाली झोपलेली आढळली. तिला वात्सल्यधामला आणून तिच्यावर वैद्यकीय उपचार करण्यात आले. २ वर्षांनंतर तिची गाठ तिच्या हैद्राबादच्या कुटुंबीयांशी घालून देण्यात आली.

## रत्नागिरी

प्रभावती: प्रभावती हातखंब्याच्या आवारात पाच महिने अतिशय हलाखीच्या परिस्थितीत फिरत होती. देवदर्शनाला जाते असे सांगून ती घरातून बाहेर पडली होती. पण तिची मानसिक स्थिती ठिक नसल्याने येताना तिला घराचा रस्ता सापडला नाही व त्यामुळे रस्त्यावर भटकत राहिली. माहेरच्या रत्नागिरी शाखेचे अधिक्षक सुनिल कांबळे यांनी प्रभावतीला संस्थेत आणून तिने सांगितलेल्या पत्त्याच्या आधारे तिचा मुलगा नागेश याच्याशी सोलापूर येथे संपर्क साधला. त्यानुसार नागेश रत्नागिरीला आल्यावर प्रभावतीला त्याच्याकडे सुपूर्द करण्यात आले. आईला पाहिल्यावर नागेशच्या अश्रू आवरेनात. माहेरला धन्यवाद देऊन त्याने आईला आपल्याकडे नेले.

थोडक्यात

माहेरची नवी संसद, नवे मंत्रीमंडळ (२६ जून २०१७)

युवा पिढीला लोकशाही आणि विचार स्वातंत्र्य यांची ओळख करून देण्यासाठी 'माहेर संसद' ही संकल्पना माहेरमध्ये अस्तित्वात आली. या वर्षी २६ जून रोजी नवी संसद व मंत्रीमंडळ यांची निर्मिती करण्यात आली. मंत्रीमंडळाचे सभासद व त्यांची खाती पुढीलप्रमाणे:

प्रधानमंत्री: चांद पटेल आकाश साळुंखे (शिक्षण) राम लोणकर (क्रीडा) तृप्ती शिंदे (आरोग्य) मनाली काटे (सांस्कृतिक घडामोडी) पूजा बडे (पर्यावरण)

या वेळी ११वी, १२वी उत्तीर्ण झालेल्या माहेरमधील मुला-मुलींचा प्रमुख पाहुणे प्रवीण निकम यांच्या हस्ते सत्कार करण्यात आला. यावेळी प्रवीण निकमांनी मुलांबरोबर छान प्रेरणात्मक संवाद साधला. ज्यांना यश मिळाले नाही त्यांनीही खचून न जाता दुप्पट तयारीने परत परीक्षेला बसावे व यश खेचून

आणावे असे ते म्हणाले.

### अभ्यासिका आणि बालवाडी संमेलन

या संमेलनासाठी जवळ जवळ ५०० मुले उपस्थित होती. सि. लुसी, माहेरच्या स्नेही बर्नि हिल व माहेरचे कर्मचारी यांच्याशिवाय सरपंच व पंचायत समितीचे सदस्यही या मेळाव्याला हजर होते. या मेळाव्याचा भाग म्हणून पोशाख व नृत्यासंबंधित अनेक प्रकारच्या स्पर्धा घेण्यात आल्या. त्यात १० अभ्यासिकामधील व १० बालवाड्यांमधील मुलांनी भाग घेतला. विद्यालय आणि उपालय प्रकल्पाच्या खाली या स्पर्धा आयोजित करण्यात आल्या होत्या.

### नशाविरोधी मोहीम (२३ फेब्रुवारी २०१७)

नवजीवन गृहातील मुलांनी या मोहीमेचा भाग म्हणून एक नशाविरोधी पथनाट्य सादर केले. या नाट्यात नशेला बळी पडलेल्याच्या मानसिक आणि शारीरिक वेदनांचे मनोज्ञ चित्रण केले होते. स्थानिक उद्योजक गणेश सुक्रे हे या कार्यक्रमाला हजर होते.

आदिवासी कल्याण केन्द्र आणि जाणीव जागृती प्रकल्पाखाली हा कार्यक्रम घेण्यात आला होता.

### कॅफच्या विद्यमाने व्यावसायिक कौशल्यांचे प्रशिक्षण

युवा मुली व स्त्रिया यांना आर्थिकदृष्ट्या सक्षम करण्याच्या उद्देशाने कॅफ या संस्थेच्या सहकार्याने माहेरने अनेक ठिकाणी व्यावसायिक कौशल्यांचे प्रशिक्षण देणाऱ्या कार्यशाळा आयोजित केल्या. यात शिवणकाम, मेणबत्त्या, कापडी पिशव्या, शुभेच्छा पत्रके, दागिने, मसाले इत्यादी तयार करणे यांचा समावेश होता.

हुतात्मा भगतसिंग, राजगुरु व सुखदेव यांच्या पुण्यतिथीनिमित्त निबंध स्पर्धा (२३ मार्च २०१७)

या तिन्ही देशभक्तांना २३ मार्च १९३१मध्ये फाशी झाली होती. त्यांना श्रद्धांजली म्हणून या स्पर्धांचे आयोजन केले होते. केंद्र येथील नवजीवन गृहात या स्पर्धा घेण्यात आल्या. किशोरधाम प्रकल्पाखाली झालेल्या या कार्यक्रमाला माहेर कार्यकर्ते प्रफुल्ल सरदार यांचे मार्गदर्शन लाभले होते.

### आंतरधर्मीय नमाजाने ईद साजरी

माहेरला पायाभूत असलेल्या आंतरधर्मीय तत्त्वानुसार सर्व धर्मांच्या मुलांनी ईदच्या दिवशी नमाज पढण्याचा कार्यक्रम केला. विविधतेत एकात्मता हे या कृत्यातून दिसून येते. मचहेरमधील मुलांना या प्रकराची शिकवण त्यांनी माहेरमध्ये प्रवेश घेतल्या घेतल्या दिली जाते.

### उन्हाळ्यातील उपक्रम

माहेरमधील ज्या मुलांना माहेरशिवाय घर नाही अशा मुलांसाठी इतर मुले उन्हाळी सुटीसाठी आपल्या नातेवाईकांकडे गेली असता माहेर विविध उपक्रम हाती घेते. त्यापैकी काही महत्त्वाचे पुढील प्रमाणे:

पु. ल. देशपांडे उद्यानात सहल (३ मे २०१७)

१३० मुलांनी या सहलीचा आनंद घेतला. अभिजीत पाटणे यासाठी वाढदिवसाची पार्टी आयोजित करण्यात आली होती. या दिवशी गुरुद्वाराला भेट देऊन तेथील लंगर (सामूहिक भोजन) मध्येही मुले सामील झाली.

आय. पी. एल. मॅच (१ मे २०१७)

रायझिंग पुणे सुपरजाएंट व गुजरात लायन्स यांच्यामध्ये झालेल्या सामन्यासाठी माहेरची साधारण पन्नास मुले गेली होती. हा उपक्रम एका कंपनीने प्रायोजित केला होता.

'मामाच्या गावाची सफर' (२९ एप्रिल - १ मे २०१७)

या उपक्रमात माहेरमधील ४६ मुलांना पुणे परिसरात सेवा मित्र मंडळातर्फे फिरविण्यात आले. यात केळकर संग्रहालय आणि दागू शेट मंदिराचा समावेश होता. त्यानंतर बहुचर्चित बाहुबली हा चित्रपट मुलांना दाखविण्यात आला. या उपक्रमासाठी मंडळाचे कार्यकर्ते शिरीष मोहिते यांना धन्यवाद!

बाहुबली २ चित्रपटाचे सादरीकरण (८ मे २०१७)

श्री. जयेश कासट आणि निरंतर सेवाभावी संस्था, पुणे, यांचे कार्यकर्ते यांचा यात पुढाकार होता. यात ५५ मुलांनी भाग घेतला.

तलवार युद्ध स्पर्धा (६ जानेवारी २०१७)

इंदिरा कॉलेज, पुणे, गरवारे कॉलेज, पुणे व गुरु नानक विद्यापीठ, अमृतसर येथे झालेल्या तलवार युद्ध स्पर्धामध्ये माहेरवासी कजल बार हिने मोठे यश मिळविले. गुरु नानक विद्यापीठामध्ये तर तिने कास्यपदही मिळवले.

### गृहमातांचे प्रशिक्षण शिबीर (८-११ जून २०१७)

चार दिवसांच्या या शिबीरात पथनाट्ये व मुलांचे संगोपन या विषयांचा समावेश होता. फादर बर्टी रोझरियो यांनी या शिबीरात ध्यानधारणेचे एक सत्र घेतले आणि आपल्या मनातून राग व द्वेष यासारख्या नकारात्मक भावना आपण काढून टाकल्या पाहिजेत यावर भर दिला. गृहमाता आणि त्यांच्याकडे संगोपनासाठी असलेली मुले यांच्यात एक अतिशय प्रेमाचे नाते असले पाहिजे असे माहेरमधील युवा विद्यार्थी गौस सय्यद आणि अमेश दुतोंडे यांनी सांगितले. या मुलांची काळजी व त्यांना प्रेम दिल्याबद्दल सि. लुसी आणि हिराताई यांनी गृहमातांचे आभार मानले.

माया के.अर सेंटर या वृद्धनिवास व दत्त मंदिर, केकावळे या ठिकाणांना सर्व गृहमातांनी भेट दिली.

### उसतोड कामगारांच्या वस्तीत नामकरण कार्यक्रम

मांजरी खुर्द येथील उसतोड कामगारांच्या वस्तीला भेट देत असताना माहेर कार्यकर्त्यांना एक अनामिक बाळ आढळले. धकाधकीचे जीवन आणि सततचे स्थलांतर यामुळे त्याचे नाव ठेवायला असंतच

मिळाली नाही असे त्यांना घरच्यांनी सांगितले. माहेरच्या कार्यकर्त्यांनी या बाबतीत पुढाकार घेऊन वस्तीत नामकरणाचा कार्यक्रम ठेवला, शेजारी व नातेवाईक यांच्या उपस्थितीत हा आनंददायी कार्यक्रम पार पडला. या निमित्ताने माहेरने उसतोड कामगारांना स्वादिष्ट पदार्थ, कपडे आणि पांघरुणे वाटली.

रत्नागिरी

गणपती पुज्याला सहल (२९ एप्रिल २०१७)

माहेरच्या रत्नागिरी शाखेच्या या सहलीत सर्वांनी गणपती पुज्यारचे सुंदर मंदिर आणि जवळच असलेला आरे वारे हा समुद्रकिनारा पाहिला. माहेर रत्नागिरीतील मुले व स्त्रियांबरोबर तेथील कर्मचारी वर्ग देखील या सहलीत सामील झाला होता. निरनिराळे खेळ आणि बार्बेक्यु पार्टी यामुळे सहलीत अजुनच छान रंगत आली.

### मिरज

खास दिनांचे आयोजन

आंतरराष्ट्रीय योग दिन (२१ जून २०१७)

या दिनाच्या निमित्ताने मिरज शाखेतील सर्व महिला-मुले सकाळी ५ वाजताच उठली आणि अभिजीत कांबळे यांनी करून दाखविलेली आसने सर्वांनी केली. त्यानंतर आरोग्य राखण्यात योगासने आणि आहार यांचे किती महत्त्व आहे याची त्यांना माहिती देण्यात आली. त्यानंतर मुलांनी काही करमणूकीचे कार्यक्रम केले. सुमारे ३० मुले या कार्यक्रमासाठी हजर होती.

प्रजासत्ताक दिन (२६ जानेवारी २०१७)

नगरसेविका संगिताताई खोत यांच्या हस्ते या कार्यक्रमात ध्वजवंदन करण्यात आले. यानंतर ऑकार शेंगुणाशी मित्रमंडळातर्फे मुलांना जादुच्या प्रयोगांना नेण्यात आले. श्रीमती खोत यांनी मनोविकाराग्रस्त महिलांच्या मानसिकतेत सुधारणा झाल्याचे पाहून समाधान व्यक्त केले.

आरोग्य विषयक जाणीव व तपासणी शिबीर (२१ डिसेंबर २०१६)

महिला व मुले यांची वैद्यकीय तपासणी व आरोग्यविषयक ज्ञान देण्यासाठी हे एक दिवसीय शिबीर आयोजित करण्यात आले होते. या शिबीराला १२० महिला-मुले उपस्थित होती. डॉ. शीतल धनवडे व नगरसेविका संगिताबाई खोत या दोघी कार्यक्रमाला पाहुणे म्हणून हजर होत्या. या प्रसंगी डॉ. धनवडे यांनी माहेरच्या कामाबद्दल माहेरचे कौतुक केले आणि शिबीरार्थींना आरोग्य व स्वच्छतेबद्दल माहिती दिली.

### के रळ

माहेर कला केंद्रमचे उद्घाटन

सि. लुसीच्या हस्ते माहेर कला केंद्रमचे उद्घाटन झाले. माहेर स्नेहभवनच्या ज्या मुलांनी निरनिराळ्या कार्यक्रमांमधून बक्षिसे पटकावली आहेत अशा अनुभवी कलाकारांचे मिळून माहेर कलाकेंद्रम झाले आहे. या कार्यक्रमाला अनेक प्रतिष्ठित व्यक्ती व स्थानिक कार्यकर्ते उपस्थित होते. कार्यक्रमाची सांगता विविध प्रकारच्या नृत्यांनी झाली.

### वाढदिवस कार्यक्रम

माहेरचे जुने स्नेही व देणगीदार यांचा स्नेहभवनवासीयांकडून छान सत्कार करण्यात आला. यात समावेश होता डॉ. वुल्फगॅंग, बर्नी आणि सुझन यांचा. त्या प्रत्येकासाठी मुलांनी स्वतंत्र शुभेच्छा पत्र तयार केले होते. या प्रसंगी सि. लुसींनी सर्वांची ओळख करून दिली व नंतर केककापण्यात आला.

### माहेर स्नेहभवनचा आठवा वर्धापनदिन साजरा

माहेर स्नेहभवनचे प्रकल्प अधिकारी ई. आर. विजयन यांच्या अध्यक्षतेखाली माहेर स्नेहभवनचा आठवा वाढदिवस आनंदात साजरा झाला. गांधी भवनचे उपसंचालक एम्. टंकप्पा मेनन यांनी या कार्यक्रमाचे उद्घाटन केले. यावेळी सि. जीवांजली यांच्या हस्ते ८वी, ९वी, १०वी व १२वी च्या मुलांना त्यांच्या परीक्षेतील यशाबद्दल बक्षिसे वाटण्यात आली.

### इन्व्हर्टरची देणगी

माहेर स्नेहभवनच्या मुलींच्या घरासाठी मुलनथुरुथी रोटी क्लबतर्फे इन्व्हर्टर देण्यात आला. या प्रसंगी क्लबचे अध्यक्ष श्री. नायर यांनी माहेर स्नेहभवनच्या कार्यक्रमाची प्रशंसा केली

### जागतिक तंबाखूविरोधी दिन

या निमित्ताने माहेरस्नेहभवनच्या मुलांनी मोठी मिरवणूक काढली होती. त्यात मुलांचे पालकही सामील झाले होते.

### झार खंड

बालकांसाठी वसतीगृह उद्घाटन

रांची जिल्ह्यातील डुली गावात २१ फेब्रुवारीला एका बालकांसाठी वसतीगृहाचे उद्घाटन झाले. ही जागा ग्रामस्थ रामचंद्र यादव यांनी उपलब्ध करून दिली आहे. श्री. यादव यांच्याशी माहेरने थोडासा दीर्घ म्हणजे १० वर्षांचा भाडेकारार केला आहे. याचे कारण म्हणजे या गावातील दारिद्र्य, निरक्षरता पहाता येथे दीर्घ काळ त्या दृष्टीने प्रयत्न करणे आवश्यक आहे. या घराची डागडुजी करण्यासाठी माहेरने बराच खर्च केला आहे.

माहेरचे दीर्घ काळचे स्नेही डॉ. वुल्फगॅंग श्वेगर यांच्या हस्ते, सि. लुसी व गावातील प्रतिष्ठित व्यक्तींच्या उपस्थितीत या घराचे उद्घाटन झाले. सध्या या घरात २५ मुले, २ गृहमाता व एक काळजी घेणारा व एक कार्यकर्ता असे रहातात. मुले येथील आनंद मार्ग शाळेत जातात.



## MAHERITES CELEBRATE 'INTERNATIONAL WOMEN'S DAY' IN A BIG WAY



Sister Lucy addresses women in Jharkhand under Maher PhulwaSaghatana



Women participate enthusiastically in the women's rally in Vadhu on the International Women's Day

Maher staff, women, men and children celebrated the International Women's Day at almost every place of Maher activity- Vadhu, Avhalwadi, Ratnagiri, Kendur, Shirur, Shikrapur, Miraj, Kharadi and Gomia (Jharkhand).

All the rallies aimed at women's empowerment through creating awareness among women about their own rights as women. The celebrations were marked by rallies and activities like street play,

processions, group games and felicitations of successful women.

The activities were guided by a number of Maher well-wishers which included among others Nicola Pawar (Maher trustee), Dnyaneshwar Midgule (journalist), Nandini Jadhav (Andhashraddhaa Nirmlan Samiti, Pune), Sarika Wabde (lawyer), Vaishali Vakhare (Chairperson, Shirur municipality). The rallies were attended by approximately as many as 8000 women.

## AWARDS AND HONOURS



As usual notable awards have come the Maher way showing great appreciation and regard for Maher's work over last 20 years.

### *Vocational Excellence Award by the Rotary International*

This award was presented to Sr. Lucy in course of a seminar on 26 February 2017 at Hotel Quilon Beach in Kollam, Kerala. The award has been instituted by the Rotary International District 3211 which comprises of five revenue districts in Kerala namely, Thiruvananthapuram, Kollam, Alappuzha, Kottayam and Pathanamthitta.

### *Georgian Charity Award*

Sr. Lucy Kurien was honored with this award on 30<sup>th</sup> of April 2017 at Puthuppally at St. George Orthodox Syrian Church, in the

Church premises at a public meeting. The award was in appreciation of her charitable work in the field of destitute men, women and children.

The award was given in the presence of eminent public figures like is His Grace Youhanon Mar Diascorus, Mr. Oommen Chandy, Ex Chief Minister of Kerala, Dr Varghese Kurian, eminent industrialist and Fahad Fasil, famous Malayalam film Actor. The newly elected Governing Members of the Malankara Orthodox Syrian Church also graced the occasion.

Additionally Sister Lucy was also honored for her work by V. K. Patil College, Lonopravara at Ahmednagar, Navanirmithi Foundation at Ukshi, Ratnagiri, Regional Mental Hospital, Pune and Shree Kshetra Ranjangaon Devasthan, Pune.

## FATHER D'SA FELICITATED ON HIS 80TH BIRTHDAY

Father Francis D'Sa who has been a close mentor of Sister Lucy and a dedicated associate of Maher, a witness to all the vicissitudes of Maher since its inception, completed 80 years of his age on January 1, 2017. This was an occasion of joy and gratitude for all Maherites who had invited him to Vatsalyadham to preside over the celebration of this milestone in his life.

The felicitation included a prayer dance and a cultural program in honor of Fr. D'Sa who said he was just as old as Maher. Thus with just 20 years over, he has still 80 years of his life to look forward to! He appreciated Sister Lucy's work which he said brought smile to many a gloomy and dejected face. This in turn he said was a source of joy to himself as well. He thanked Maher and Maherites for organizing the event and bestowing their love on him.



Father D'sa Felicitated On His 80th Birthday

Fr. D'Sa cut the cake on the occasion and happily accepted the good wishes of Maher children, men and women.

### Would you like to help?

| Sr. No. | Particulars                    | No. Of items | Appx. Cost Rupees | In Euros € @ 71 Approx. | In US \$ @ 65 Approx. | In GBP £ @Rs.82/- |
|---------|--------------------------------|--------------|-------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|
| 1       | Ceiling Fan                    | 20           | 40000             | 563                     | 615                   | 488               |
| 2       | Fridge                         | 3            | 36000             | 507                     | 554                   | 439               |
| 3       | Inverter                       | 2            | 60000             | 845                     | 923                   | 732               |
| 4       | Solar System for Heating Water | 4            | 800000            | 11268                   | 12308                 | 9756              |
| 5       | Tape Recorder with C D Player  | 8            | 48000             | 676                     | 738                   | 585               |
| 6       | Godrej Cupboard                | 2            | 25000             | 352                     | 385                   | 305               |
| 7       | Filing Cupboard                | 5            | 150000            | 2113                    | 2308                  | 1829              |
| 8       | Water Filter for 50 Children   | 2            | 340000            | 4789                    | 5231                  | 4146              |
| 9       | Plastic Chairs                 | 300          | 140000            | 1972                    | 2154                  | 1707              |
| 10      | Plastic Table                  | 4            | 20000             | 282                     | 308                   | 244               |
| 11      | Computer & Printer             | 2            | 60000             | 845                     | 923                   | 732               |
| 12      | Office Chairs                  | 10           | 50000             | 704                     | 769                   | 610               |
| 13      | School Bags                    | 500          | 150000            | 2113                    | 2308                  | 1829              |
| 14      | College Sacks                  | 200          | 90000             | 1268                    | 1385                  | 1098              |
| 15      | Gas Stove big                  | 4            | 16000             | 225                     | 246                   | 195               |
| 16      | Two Wheeler                    | 3            | 180000            | 2535                    | 2769                  | 2195              |
| 17      | Mixer                          | 5            | 30000             | 423                     | 462                   | 366               |

#### Bank Details - For People Abroad:

Maher, S.B. Account No: 0261101061493.  
Swift Code - FD Pune CNRBINBBBID  
IBAN NO. DE41500700100953458710  
Canara Bank, Deep Heights, Nagar Road,  
Ramwadi, Pune 411014,  
Maharashtra, India.

#### For People in India:

Maher, S.B. Account No: 034104000033202  
IDBI Bank Ltd, Nagar Road,  
Yerwada, Pune 411006,  
Maharashtra, India.

**IFSC : IBKL0000034**

**PAN NO.: AABTM1421G**

Written and edited by Dr. Hemant Devasthali, Hon. Advisor, Maher

#### Contact Details:

Maher, Sr. No. 1295, Vadu Budruk,  
Bhima Koregaon, Tal-Shirur,  
Pune-412216, Maharashtra, India.  
Tel: 02137287517, Mob: 9011086131

#### National Admin Office:

Tel.: 020 27033421 Mob.: 9011086134.  
Email: maherpune@gmail.com or  
maher@maherashram.org  
Website: www.maherashram.org